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VYSÁDZA STROMY, 
UČÍ EKOLÓGII, ZNIŽUJE 
UHLÍKOVÚ STOPU.

Služba Uhlíková stopka vám 
prináša konkrétne ekologické 
riešenia, vďaka ktorým spolu 
znížime uhlíkovú stopu, ktorú 
vytvára svojou činnosťou  
každý z nás.

https://www.spp.sk/sk/domacnosti/produkty-a-sluzby/znizme-spolu-uhlikovu-stopu/?utm_source=mesacnik-sopk&utm_medium=pdf&utm_campaign=sopk&utm_content=image
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ÚVODNÍK

R ok 2020 nám ukázal, že aj rok 2021 bude úplne iný 

ako predchádzajúce roky. Opatrenia zasiahli veľtržný 

priemysel v plnej sile. Vďaka zákazu konania hromadných 

podujatí nastala bezprecedentná situácia, aká tu ešte 

nikdy nebola. Starostlivo a mesiace pripravované 

podujatia boli presunuté na neskoršie termíny a následne 

zrušené. Boli sme konfrontovaní s takými opatreniami, 

ktoré nedovoľovali usporiadanie veľtrhov a výstav. A to 

napriek predpokladu, že výstaviská sú schopné dodržať 

prísnejšie podmienky ako obchodné centrá. Plánovanie 

v prostredí neustálych zmien, nových vĺn, obmedzení 

a zákazov sa začalo javiť ako projekcia nereálnych nádejí. 

Nájdeme z tejto situácie východisko?

Svetová asociácia veľtržného priemyslu UFI udáva,  

že sa ročne na výstaviskách uzatvárajú obchody  

v objeme 325 mld. USD. Vystavovatelia venujú prevažnú 

časť svojich B2B marketingových rozpočtov na účasť na 

výstavách. Konkurenciou, aj keď čiastočnou, je online 

svet, s ktorým výstaviská súperia minimálne jedno 

desaťročie. Reakciou mnohých aktérov na aktuálnu 

situáciu sa stali online výstavy. Biznis sa začal rýchlejšie 

presúvať do online priestoru. Je to náhradou za skutočné 

výstavy alebo ide len o ďalšiu demonštráciu možností 

digitalizácie?

Z mojich vlastných skúseností viem, že pre biznis sú 

najdôležitejšie vzťahy. A tie sa najlepšie budujú osobným 

kontaktom, ktorý si vyžaduje fyzickú prítomnosť. Túto 

súvislosť si uvedomujú aj veľké internetové obchody, 

ktoré svoju expanziu zavŕšili tým, že začali budovať sieť 

kamenných showroomov. Nejde pritom o diverzifikáciu 

príjmov, ale o nadstavbu ich existujúceho systému 

podnikania. Online priestor je síce dynamický, ale na 

druhej strane limitovaný chýbajúcou emóciou, ktorú 

do podnikania tradičné výstavy a veľtrhy nepochybne 

prinášajú. Nemali by sme sa práve my, organizátori výstav, 

pozerať na možnosti rovnakým spôsobom, ale opačným 

smerom?

Vstupujeme do novej éry. Éry zmien, na ktorú sa 

musíme vedieť pripraviť. Plánovanie, tak ako sme ho 

realizovali doteraz, už nebude postačujúce. Napriek 

všetkým okolnostiam je dôležité, aby sme výstavníctvo 

ako také zachovali. Spolu s kolegami z komory 

budeme pracovať na tom, aby SOPK bola maximálne 

nápomocná pri riešení potrieb nášho priemyslu. 

Na samotné výstavníctvo je naviazané množstvo 

ekonomických činností. Od drobných remeselníkov, 

montážnych firiem, vystavovateľov, dopravcov až po 

poskytovateľov cestovných, stravovacích a ubytovacích 

služieb. Tento komplex generuje nezanedbateľný prínos 

pre hospodárstvo celého štátu. Je na čase venovať 

zvýšenú pozornosť možným riešeniam na úrovni štátu. 

Nemôžeme si dovoliť, aby si po skončení opatrení 

rozdelili slovenský výstavnícky trh okolité štáty. Hovorí 

sa, že aj diamanty vznikajú pod tlakom. Ja sám verím, 

a som o tom presvedčený, že tento nápor ustojíme, 

a z tohto boja vyjdeme silnejší a odolnejší ako kedykoľvek 

predtým.  n

Róbert Kanás, predseda Sekcie veľtrhov a výstav SOPK
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VÝSTAVISKÁ  
NA SLOVENSKU,  

ale nielen v našej krajine, na jar osireli. 
Nový koronavírus si vyžiadal svoju daň  

aj v tomto odvetví. Výstavnícke spoločnosti rátajú straty, 
presviedčajú kompetentných, aby sa veľtrhy a výstavy 
mohli konať, pretože vedia na výstaviskách zabezpečiť 

dodržiavanie prísnych epidemiologických opatrení.  
Zároveň pripravujú kalendáre veľtrhov  

a výstav na budúci rok.  
Aj keď nikto nevie, čo rok 2021 prinesie,  

je pochopiteľné, že tieto firmy  
chcú byť pripravené.

Slovenská obchodná  
a priemyselná komora  
v tomto období pripravuje 
– tak ako každý rok –  
Katalóg veľtrhov a výstav  
v Slovenskej republike 
2021. V slovensko-anglickej 
mutácii ponúkne prehľad 
veľtrhov a výstav – termín, 
miesto, podrobnejšiu 
charakteristiku obsahu, 
sprievodné podujatia  
i kontakty na organizátora 
konkrétnej výstavy.

Katalóg bude  
od decembra  
k dispozícii záujemcom  
v každej z 8 regionálnych 
komôr SOPK a tiež  
na Úrade SOPK  
v Bratislave.
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Vláda obmedzila pohyb  
do 8. novembra.  

Výnimku umožní negatívny test
Výnimku zo zákazu majú aj osoby, ktorých zdravotný stav  

alebo zdravotná kontraindikácia neumožní vykonanie testu.

V čase od 5.00 hod. do 1.00 hod. mož-
no vychádzať len v týchto prípadoch:

l s  potvrdením o  negatívnom vý-
sledku RT-PCR testu vykonaným od 
29. októbra 2020 do 1. novembra 2020,

l s certifikátom vydaným Minister-
stvom zdravotníctva SR s  negatív-
nym výsledkom antigénového tes-
tu v  rámci celoplošného testovania 
„Spoločná zodpovednosť“,

l ak ide o osobu pôsobiacu v bezpeč-
nostnom systéme SR a osobu v štát-
nozamestnaneckom pomere, ako aj 
ďalšie presne špecifikované kategórie 
osôb, ktoré sa preukážu potvrdením 
o negatívnom výsledku RT-PCR tes-
tu alebo certifikátom s  negatívnym 
výsledkom antigénového testu z celo-
plošného testovania,

l s potvrdením o negatívnom výsled-
ku RT-PCR testu vykonaným počas 
trvania zákazu podľa tohto uznesenia,

l cesta v  nevyhnutnom rozsahu za 
účelom obstarania nevyhnutných zá-
kladných životných potrieb (nákup 
potravín, liekov a  zdravotníckych 
prostriedkov, hygienického tovaru, 
drogériového tovaru, krmív a ďalších 
potrieb pre zvieratá, zabezpečenie 
starostlivosti o  deti, zabezpečenie 
starostlivosti o domáce zvieratá, do-
plnenie pohonných hmôt) do naj-
bližšej maloobchodnej predajne od 
miesta bydliska a cesta späť,

l cesta do zdravotníckeho zariade-
nia za účelom neodkladného lekár-
skeho vyšetrenia alebo preventívnej 
prehliadky, vrátane sprevádzania blíz-

kou osobou alebo príbuzným a cesta 
späť,

l cesta na vykonanie RT-PCR testu 
na ochorenie COVID-19 a cesta späť,

l cesta na pohreb blízkej osoby, uzav-
retie manželstva, krst a cesta späť,

l cesta za účelom starostlivosti o blíz-
ku osobu alebo príbuzného, ktorý je na 
takú starostlivosť odkázaný, a cesta späť,

l cesta osoby so psom alebo mačkou 
do 100 m od miesta bydliska a cesta za 
účelom starostlivosti o  hospodárske 
zvieratá a cesta späť,

l dieťa do 10 rokov veku,

l cesta dieťaťa do a zo zariadenia sta-
rostlivosti o deti do troch rokov veku 
a materskej školy,

l cesta žiaka nultého ročníka, prvé-
ho až štvrtého ročníka základnej školy 
a žiaka základnej školy pre žiakov so 
špeciálnymi výchovno-vzdelávacími  
potrebami vo všetkých ročníkoch do 
a zo základnej školy,

l cesta dieťaťa a žiaka do a zo zaria-
denia výchovného poradenstva a pre-
vencie,

l osoba, ktorá prekonala ochorenie 
COVID-19 a  má o  jeho prekona-
ní doklad nie starší ako tri mesiace, 
osoba, ktorá sa preukáže, že jej bolo 

V rámci obmedzenia mobility sa od pondelka 26. októbra vyučuje dištančne 
aj na 2. stupni základných škôl, a to do 27. novembra. Prvý stupeň ZŠ 
sa môže zatiaľ vzdelávať v školách normálne, rovnako sa vyučovanie 
nezastavuje ani v materských školách a jasliach.

Od pondelka 26. októbra prešli všetky vysoké školy na dištančné 
vzdelávanie na celý zimný semester. Žiaci stredných škôl naďalej pokračujú 
v dištančnej výučbe.

➔
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diagnostikované ochorenie COVID-19 
v období od 1. augusta 2020 do 15. ok-
tóbra 2020,

l osoba, ktorej zdravotný stav alebo 
zdravotná kontraindikácia neumož-
ňuje vykonanie testu na ochorenie 
COVID-19,

l osoba, ktorej bolo diagnostikované 
stredne ťažké alebo ťažké mentálne 
postihnutie,

l osoba dispenzarizovaná so závaž-
nou poruchou autistického spektra,

l osoba dispenzarizovaná pre ťažký, 
vrodený alebo získaný imunodeficit,

l onkologickí pacienti po chemo-
terapii alebo transplantácii, ktorí 
majú leukopéniu, alebo osoby s  on-
kologickou liečbou alebo inou lieč-
bou ovplyvňujúcou imunitný systém 

(napr. biologickou liečbou) z dôvodu 
rizika z omeškania pravidelného po-
dania liečby, rádioterapie alebo inej 
plánovanej liečby napr. onkológom, 
hematológom alebo rádiológom plá-
novanej liečby,

l osoby, ktoré majú v  čase celoploš-
ného testovania antigénovými testami 
certifikovanými na území EÚ únie na 
ochorenie COVID-19 nariadenú izolá-
ciu v domácom prostredí regionálnym 
úradom verejného zdravotníctva ale-
bo nariadenú pracovnú neschopnosť 
z  dôvodu karantény svojím všeobec-
ným lekárom pre dospelých alebo vše-
obecným lekárom pre deti a dorast.

Obmedzenia neplatia v noci od 1.00 h 
do 5.00 h.

Kompletné znenie uznesenia vlády náj-
dete tu: 
Uznesenie vlády 693/2020

TÉMA/OPATRENIA

➔

Premiér: 
Druhé kolo 

pretestovania 
určite bude
Igor Matovič zároveň 

avizoval, že ochranné rúška 
a iné protipandemické 

opatrenia ostanú platné aj 
po celoplošnom testovaní.

Predseda vlády pripustil, že možno 
v jednom či troch okresoch v SR 
druhé kolo testovania už nebude. 
Hovoriť o tom mieni s odborník-
mi. Pri druhom kole argumentuje 
dobrými výsledkami z testovania 
na Orave a v Bardejove.

Naďalej by nemali byť povolené ani 
hromadné akcie. Matovič vyzval 
ľudí, ktorí boli v rámci víkendového 
celoplošného testovania pozitívne 
testovaní, aby aj s rodinou dôsled-
ne dodržali desaťdňovú karanténu. 
Tiež, aby dali vedieť všetkým, s kto-
rými boli v kontakte.  n

Rúško aj v exteriéri

Zákaz hromadných podujatí

Zákaz zhromažďovania

Jedlo len zabalené a so sebou  
alebo v exteriéri

Uzavretie fitness, wellness, kúpalísk,  
akvaparkov a sáun

Stredné školy – dištančné štúdium

Obchody a nákupné centrá  
– 1 osoba na 15 m²

Vyhradené hodiny v predajniach potravín  
a drogérie pre seniorov nad 65 rokov  

od 9.00 h do 11.00 h

 

 tasr

www.tasr.sk • www.teraz.sk

Opatrenia, ktoré vláda  
schválila s platnosťou  

od 15. októbra, platia naďalej

https://bratislavskykraj.sk/wp-content/uploads/2020/10/zakaz-vychadzania-693-2020.pdf
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Prevádzkovatelia 
budú môcť 

požadovať doklad 
o negatívnom teste 

Nové pravidlá majú 
podľa vyhlášky platiť do 
9. novembra do 1.00 h.

Prevádzkovatelia zariadení a zamest-
návatelia budú môcť od 2. novembra 
od 5.00 h požadovať od osôb doklad 
o negatívnom teste na ochorenie 
COVID-19. Ak sa osoba nebude 
vedieť preukázať príslušným dokla-
dom, prevádzkovateľ a zamestná-
vateľ jej musí vstup zakázať. TASR 
o tom informoval Úrad verejného 
zdravotníctva (ÚVZ) SR.

Vstup bude povolený osobám, kto-
ré sa preukážu negatívnym PCR 
testom vykonaným od 29. októbra. 
Tiež osobám, ktoré mali negatívny 
výsledok antigénového testu v rám-
ci celoplošného testovania.

Výnimka bude platiť pre osoby, kto-
ré sa nemuseli zúčastniť celoploš-
ného testovania. Na testovaní sa 
nemuseli zúčastniť napríklad deti 
do desať rokov, autisti, onkologickí 
pacienti alebo pacienti, ktorým to 
neumožňuje zdravotný stav. V ich 
prípade je potrebné potvrdenie od 
lekára. n

�

� tasr

www.tasr.sk • www.teraz.sk

� tasr • www.tasr.sk • www.teraz.sk

Česká republika
Poslanecká snemovňa českého parlamentu 30. októbra schválila predĺženie nú-
dzového stavu v krajine o ďalšie tri týždne – do piatka 20. novembra. Najnovšie 
opatrenia sú v ČR v platnosti od stredy 28. októbra a bez núdzového stavu by sa 
ich platnosť skončila.

Rakúsko
Od polnoci 3. novembra zavádza druhý plošný lockdown, platiť má do konca 
novembra. Okrem toho bude v krajine platiť zákaz nočného vychádzania medzi 
20.00 h až 6.00 h. Na rozdiel od prvého lockdownu na jar zostanú tentoraz otvo-
rené obchody. Zakázané budú športové, kultúrne a zábavné podujatia. Kaviarne 
a reštaurácie budú môcť poskytovať len donáškové služby a výdaj jedál so sebou. 
Hotely budú môcť ubytovať len pracovníkov cestujúcich v rámci služobných ciest.

Anglicko
Druhý plošný lockdown na území celého Anglicka sa začne 5. novembra a po-
trvá do 2. decembra. Bary a reštaurácie budú môcť ponúkať iba jedlo a nápoje 
so sebou a otvorené budú len obchody s nevyhnutným tovarom. Kaderníctva 
a  ďalšie prevádzky poskytujúce služby zostanú zatvorené. Ľudia budú môcť 
opúšťať svoje domovy len v niekoľkých, presne stanovených prípadoch. Zakáza-
né bude cestovať na dovolenky do zahraničia. Na rozdiel od jarného lockdownu 
zostanú aj naďalej otvorené školy, univerzity, výrobné továrne a budú pokračo-
vať stavebné práce.

Portugalsko
Čiastočný lockdown od stredy 4. novembra postihne okolo 70 % Portugalčanov. 
Obyvatelia majú na základe opatrení zostať doma. Povolené sú cesty do práce, do 
školy, na nákupy, na prechádzky a za účelom telesného cvičenia i na poskytnutie 
pomoci ľuďom, ktorí sú na ňu odkázaní.

Grécko
Čiastočný jednomesačný lockdown platí od 3. novembra. Opatrenia sa dotknú 
okrem hlavného mesta Atény aj ďalších veľkých miest. Nariaďujú zatvoriť reštau-
rácie, kaviarne, kluby, kiná, múzeá a posilňovne v oblastiach najviac postihnutých 
pandémiou koronavírusu. Nemali by sa však týkať obchodov a škôl.

Belgicko
Od 2. novembra musia zatvoriť najmenej na jeden mesiac všetky obchody, ktoré 
nie sú nevyhnutné. Zákazníci si však budú môcť tovar objednať cez internet a po-
tom vyzdvihnúť. Ľudia pracujúci v profesiách s blízkym kontaktom so zákazník-
mi – napr. kaderníčky – budú musieť úplne zastaviť svoju činnosť. Až do polovice 
decembra budú obmedzené aj sociálne kontakty: do domácnosti môže prísť len 
jedna návšteva za týždeň – výnimkou sú ľudia, ktorí žijú osamelo, tí môžu privítať 
o jednu návštevu za týždeň viac. Práca z domu (home office) je už povinná vždy 
tam, kde je to možné.

Španielsko 
Parlament schválil predĺženie núdzového stavu o šesť mesiacov. Vláda využije nú-
dzový stav na zavedenie celoštátneho zákazu vychádzania od 23.00 h do 6.00 h 
s výnimkou Kanárskych ostrovov.  n

Krajiny jedna po druhej  
zavádzajú lockdown

TÉMA/OPATRENIA
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Aj v čase opatrení  
na zabránenie šírenia nového koronavírusu 

POSKYTUJE SOPK SLUŽBY  
PRE PODNIKATEĽOV:

VYDÁVANIE CERTIFIKÁTOV 
PRE ZARUČENÝ 
ELEKTRONICKÝ PODPIS

http://web.sopk.sk/view.
php?cisloclanku=3070001

OVEROVANIE 
OBCHODNÝCH DOKLADOV

Certifikačné služby SOPK ako 
súčasť podpory exportu sa týkajú 
osvedčovania právnych skutočností 
dôležitých v medzinárodnom 
obchode medzi privátnymi 
spoločnosťami
http://web.sopk.sk/view.
php?cisloclanku=3010001

VYSTAVOVANIE  
ATA KARNETOV

Karnet ATA je medzinárodne unifikovaný 
colný dokument, ktorý umožňuje 
uskutočňovať tranzit a dočasný dovoz tovaru 
do tretích krajín bez platenia cla a iných 
dovozných poplatkov (DPH), bez obchodno-
politických obmedzení a bez splnenia 
colných formalít podľa národných colných 
predpisov jednotlivých krajín počas jedného 
roka (t. j. 12 mesiacov)
http://web.sopk.sk/view.
php?cisloclanku=3020000

VYDÁVANIE CERTIFIKÁTOV  
O EXISTENCII PREKÁŽKY  
„VYŠŠEJ MOCI“ (CFM) VO VÝROBE 
A/ALEBO DISTRIBÚCII TOVARU  
Potrebné v prípade, ak platí zákaz vývozu/ 
tranzitu/dovozu materiálov, častí a súčastí, 
hotových výrobkov v SR, resp. v krajinách,  
ktoré sú obchodnými partnermi SR. 
Osvedčenie o vyššej moci / Certificate  
of Force Majeure (CFM) je oprávnená  
vydávať SOPK ako autorizovaná  
verejnoprávna inštitúcia na území SR
http://web.sopk.sk/view.
php?cisloclanku=3010001#SCI-OO2a

PORADENSTVO k uvedeným i ďalším službám,  
ktorých prehľad je na www.sopk.sk

Podrobnosti o službách SOPK pre podnikateľov a zoznam pracovísk, ktoré ich poskytujú,  

spolu s kontaktnými údajmi nájdete na stránke www.sopk.sk v časti SLUŽBY A CENNÍKY.

http://web.sopk.sk/view.php?cisloclanku=3070001
http://web.sopk.sk/view.php?cisloclanku=3010001
http://web.sopk.sk/view.php?cisloclanku=3020000
http://web.sopk.sk/view.php?cisloclanku=3010001#SCI-OO2a
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TÉMA/EKONOMIKA

Druhá vlna v plnej sile
Už niekoľko mesiacov prinášame súhrn dôležitých, aj keď nie práve 

optimistických správ o tom, čo sa za uplynulý mesiac udialo v ekonomike. 
Dôvod je jasný: koronakríza. V tejto tradícii pokračujeme ďalej  

a ponúkame niekoľko informácií, ktoré rezonovali v októbri.

MMF: Svetová ekonomika tento 
rok klesne o 4,4 %
Pokles bude ďaleko najprudší od Veľ-
kej hospodárskej krízy v  30. rokoch 
minulého storočia. Na porovnanie, 
svetová ekonomika po devastujúcej 
finančnej kríze z roku 2008 klesla len 
o 0,1 %. Na budúci rok MMF očaká-
va zvýšenie globálneho HDP o 5,2 %, 
pričom v júni počítal s rastom o 5,4 %. Eko-
nomika USA podľa aktuálnej prog-
nózy MMF tento rok klesne o  4,3 % 
a v roku 2021 vzrastie o 3,1 %. HDP 
eurozóny sa v roku 2020 zníži o 8,3 % 
a v roku 2021 stúpne o 5,2 %. V prí-
pade Japonska sa počíta s -5,3 %, resp. 
+2,3 % a  v  prípade Číny s  +1,9 %, 
resp. 8,2 %. 

MMF: Globálny verejný dlh 
tento rok vzrastie na rekordných 
takmer 100 % HDP
Tento prudký nárast dlhu by však 
mohol byť len jednorazový, pokiaľ 
sa na budúci rok oživí expanzia 
ekonomiky. MMF prognózuje, že 
rozpočtové deficity tento rok vysko-

čia takmer o 9 p. b. na 12,7 % HDP 
z 3,9 % HDP vlani. Dlh by sa mal po 
roku 2021 stabilizovať a v  roku 2025 
dokonca mierne klesnúť. MMF tiež 
vyzval vlády, aby využili nízke úro-
kové sadzby a  investovali do infra-
štruktúry. Nárast investícií do verej-
nej infraštruktúry o  1 % HDP môže 
zvýšiť HDP o  2,7 % a  vytvoriť 20 až  
33 mil. pracovných miest.

Taliansko v novom rozpočte 
uvoľní podporu za 40 mld. €
Približne 4 mld. € sú určené pre zdra-
votný systém, aj na predĺženie zmlúv 
pre 30-tisíc lekárov a zdravotných 
sestier. Cca 6 mld. € majú dostať školy 
a  univerzity, 4 mld. € sú určené ako 
podpora pre odvetvia najviac zasiah-
nuté pandémiou nového koronaví-
rusu. Okrem toho chce vláda roz-

šíriť balík pre špeciálnu podporu 
v  nezamestnanosti, veľké sumy 

sú určené pre rodiny, naplá-
novaná je aj daňová reforma 
a podpora pre chudobný juh 
krajiny. Odborníci počítajú 
s  tým, že talianske hospo-
dárstvo sa v  dôsledku krízy 
prepadne až o 9 %. 

Nemecké ministerstvo 
financií pripravuje nové 

kompenzácie pre firmy
Malé firmy by si podľa návrhu mohli 
nárokovať 75 % tržieb, ktoré vygene-
rovali v novembri 2019. Väčšie firmy 
by mali nárok na 70 % ušlých tržieb. 
Hodnota navrhovaného kompenzač-
ného balíka, o ktorom spolková vláda 
ešte stále diskutuje, by mala dosiah-
nuť 7 až 10 mld. €. Experti varujú, že 
druhá vlna pandémie, ktorá je väčšia 
než prvá, môže zastaviť zotavovanie 
nemeckej ekonomiky.

tasr
www.tasr.sk • www.teraz.sk

➔

➔

Výdavky do ekonomiky budú 
v roku 2021 vo výške 838 mil. €
Z tejto sumy bude najviac financií, a to 
351,5 mil. €, nasmerovaných na pod-
poru podnikania, takmer 157 mil. € 
do energetiky, 96,5 mil. € je určených 
pre Agentúru pre núdzové zásoby ropy 
a ropných výrobkov a 62 mil. € na ad-
ministratívu. Vyplýva to z Návrhu roz-
počtu verejnej správy na roky 2021 až 
2023, ktorý schválila vláda. Významnou 
položkou rozpočtu v oblasti ekonomiky 
sú výdavky v  oblasti reštrukturalizácie 
priemyselných odvetví. Tie sú na rok 
2021 rozpočtované v sume 50,9 mil. €.

J. Tóth: Potrebujeme adresné 
protikrízové opatrenia 
a efektívne investície
Nový šéf Rady pre rozpočtovú zodpo-
vednosť upozornil, že slovenská eko-
nomika podľa NBS bude aj budúci rok 
výrazne podchladená, takmer tak, ako 
bola v krízovom roku 2009. „To nazna-
čuje, že výraznejšia konsolidácia už 
v budúcom roku môže byť pre ekono-
miku destabilizujúca. Kríza si, naopak, 
môže vyžadovať stimul.“ Z  pohľadu 
dlhodobej udržateľnosti je podľa neho 
kľúčové, aby stimul prichádzal z  jed-
norazových protikrízových opatrení 
a z efektívnych verejných investícií. Za 
takéto opatrenia považuje napr. pan-
demické dávky, pomoc s  nájmami či 
nástroj kurzarbeit.

MMF očakáva, že slovenská 
ekonomika tento rok klesne o 7,1 %
V roku 2021 by mal HDP vzrásť o 6,9 %. 
Miera nezamestnanosti stúpne v tomto 
roku na 7,8 % z 5,8 % vlani. V roku 2021 
by sa potom mala zasa znížiť na 7,1 %. 

SLOVENSKO
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Britská ekonomika v závere roka 
asi výrazne spomalí tempo rastu
Jej zotavovanie začína strácať dyna-
miku a  v  poslednom štvrťroku toh-
to roka by malo zaznamenať prudké 
spomalenie. Britský Národný inštitút 
pre ekonomický a  sociálny výskum 
(NIESR) odhaduje, že za 3. kvartál 
zaznamenala ekonomika rast približ-
ne o  15 %. V  septembri sa však rast 
zastavil a  ekonomika stagnovala. In-
štitút predpokladá, že v  závere roka 
bude britská ekonomika približne  
8,5 % pod úrovňou z konca roka 2019.

EÚ spúšťa portál Access2Markets 
na podporu obchodovania 
malých podnikov
Online portál Access2Markets (Prí-
stup na trhy) má pomôcť európskym 
malým a stredným firmám obchodo-
vať aj za hranicami EÚ. Nová inter-
netová platforma umožňuje spoloč-
nostiam len za pomoci niekoľkých 
kliknutí vyhľadávať colné tarify, dane, 
pravidlá pôvodu tovarov, požiadavky 
na výrobky, colné postupy, informácie 
o  existujúcich obchodných bariérach 
a tiež štatistické údaje týkajúce sa ob-
chodných tokov konkrétnych tovarov, 
ktoré by chceli dovážať alebo vyvážať.
Adresa nového portálu, ktorý je pri-
spôsobený na používanie aj pre tablety 
a smartfóny, je: https://trade.ec.europa.
eu/access-to-markets/en/content.

ECB: Koronakríza naberá na sile, 
ekonomiku čaká zložitejšia fáza
Hlavný ekonóm ECB Philip Lane 
potvrdil, že inflácia na úrovni 1,3 %, 
s ktorou sa počíta na rok 2022, je „vý-
razne vzdialená“ cieľu ECB stanove-
nému tesne pod 2 %.

EÚ od vypuknutia koronakrízy už 
zmobilizovala vyše 13 mld. €
Tieto financie pomohli celoštátnym, 
regionálnym a miestnym komunitám 
v  boji proti negatívnemu sociálno-
-ekonomickému vplyvu pandémie 
nového koronavírusu. Na zdravot-
nú starostlivosť bolo prerozdelených  
4,1 mld. €, na podporu hospodárstva, 
najmä malých a  stredných podnikov, 
8,4 mld. € a na pomoc ľuďom a záchra-
nu pracovných miest cca 1,4 mld. €.

EK zriadila osobitnú webovú stránku 
k  platforme otvorených údajov pre 
oblasť súdržnosti: https://cohesionda-
ta.ec.europa.eu/stories/s/4e2z-pw8r. 
Vďaka denným aktualizáciám táto plat-
forma zobrazí všetky informácie týka-
júce sa zmien programov, ako aj infor-
mácie o tom, na čo idú zdroje a ako sa 
investujú.

 

 
Nemecká ekonomika sa v roku 
2020 zníži viac, ako sa pôvodne 
očakávalo
Znovu naberie na sile až koncom roka 
2021. Šesť nemeckých think-tankov, 
vrátane Ifo, DIW a  RWI, vo svojej 
výročnej jesennej správe predpovedá, 
že sa HDP Nemecka tento rok zníži  
o  5,4 %. To je horšia prognóza ako 
v  apríli, keď očakávali pokles HDP 
o 4,2 %.

Ekonomika USA vzrástla  
v 3. kvartáli o rekordných 33,1 %
Rekordný rast prišiel po historickom 
prepade o 31,4 % v 2. štvrťroku. Do-
vtedajší najprudší pokles po  
2. svetovej vojne zaznamena-
la ekonomika USA v roku 
1950, keď sa HDP zní-
žil o  16,7 %. Osobná 
spotreba v 3. kvartáli 
vyskočila o  40,7 %, 
keď hrubé súkrom-
né domáce investí-
cie stúpli o  83 %. 
Ekonomická aktivita 
bola silná v realitnom 
sektore.

Deficit verejných financií tento rok vy-
skočí na 8,8 % HDP z 1,3 % HDP vla-
ni. V roku 2021 by mal dosiahnuť 4,6 % 
HDP. Tempo rastu spotrebiteľských cien 
sa v SR spomalí na 1,5 % z 2,8 % vlani. 
Inflácia by potom na budúci rok mala 
stagnovať na úrovni 1,5 %.

Koronakríza zníži zisky 
stavebných firiem v priemere 

o 28 %
Zhruba 16 % opýtaných sta-

vebných spoločností mu-
selo prepúšťať. Najviac 
prepúšťali robotníkov 
(53 %), zhruba desa-
tina firiem prepúšťala 
aj vrcholný či stredný 
manažment, najmenej 
stavebníkov prepúšťalo 

zamestnancov z  nižšie-
ho manažmentu. Hlav-

ným dôvodom bolo očaká-
vanie nižšieho objemu práce. Až 

62 % opýtaných firiem sa stretlo 
so zrušením či odložením zákazky.

Pomoc pre podnikateľov  
a SZČO bude vyššia
Od 9. novembra začnú úrady práce 
prijímať výkazy od zamestnávateľov, 
aby sa mohli uchádzať o kompenzá-
cie z projektu Prvá pomoc plus, ktorý 
schválila vláda. Firmy majú nárok na 
zvýšenú pomoc za celý mesiac ok-
tóber. Zatiaľ bude Prvá pomoc plus 
fungovať do marca budúceho roka, 
SR má z EÚ schválené finančné pro-
striedky na celý rok 2021.
Podrobné informácie: 
www.pomahameludom.sk  n

➔ ➔

https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content
https://cohesiondata.ec.europa.eu/stories/s/4e2z-pw8r
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Názor ma každý,
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219 €
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Prieskum hodnotil opatrenia platné od 
15. októbra a nezachytáva názory pod-
nikateľov na ďalšie sprísnenie opatrení 
a zákaz vychádzania. Výrazný negatív-
ny dosah na podnikanie očakáva 72 % 
respondentov a mierne negatívny ďal-
ších 23 % oslovených podnikateľov.

Aj prepúšťanie
Takmer 42 % firiem začína prispô-
sobovať poskytovanie služieb novým 
potrebám trhu alebo investujú vlastné 
rezervy z  minulosti. Takmer štvrti-
na, presnejšie 23 %, oslovených pod-
nikateľov reagovala na druhú vlnu 
pandémie skrátením úväzkov svojim 
zamestnancom alebo to v najbližšom 
čase plánuje. Rovnaké percento pod-
nikateľov pripravuje prepúšťanie za-
mestnancov, a to najčastejšie z oblasti 
stravovacích služieb.

Riaditeľ sekcie národných a  medzi-
národných programov SBA Marián 
Letovanec očakáva, že obmedzenia 

budú na Slovensku v  nasledujúcich 
týždňoch s veľkou pravdepodobnos-
ťou viesť k  ďalšiemu zásadnému po-
klesu tržieb týchto firiem.

Nedostatočná pomoc štátu
V  súvislosti so zavedením protipan-
demických opatrení viacerí podni-
katelia od štátu očakávajú výraznej-
šiu pomoc, ako to bolo v  prvej vlne. 
Podľa prezidenta Združenia podni-
kateľov Slovenska Jána Solíka výsled-
ky prieskumu ukazujú, že doterajšia 
pomoc od štátu nevykompenzovala 
výpadok tržieb a  straty, s  ktorými sa 
musia podnikatelia vyrovnať.

Pokles tržieb bol výrazne vyšší ako 
poskytnutá pomoc od štátu pri 
takmer polovici oslovených firiem. 
Najhoršia situácia je medzi podnika-
teľmi v gastrosektore, kde 65 % pod-
nikateľov zaznamenalo výrazne vyšší 
pokles tržieb ako pomoc od štátu. Do-
terajšia podpora dokázala úplne alebo 

aspoň čiastočne kompenzovať výpa-
dok tržieb spôsobený vypuknutím 
pandémie pre 19 % firiem, pomoc od 
štátu doposiaľ nevyužilo 32 % oslove-
ných firiem.

Účinné opatrenia
Takmer dve tretiny podnikateľov (63 %) 
požadujú najmä zníženie odvodov ale-
bo ich čiastočné odpustenie a  56 % 
respondentov prieskumu preferuje 
opatrenia vo forme priamych dotácií 
na úhradu svojich fixných nákladov. 
Ďalšími opatreniami, ktoré by podni-
kateľom podľa prieskumu pomohli, je 
zásadné zníženie sadzby DPH – toto 
opatrenie preferuje 39 % responden-
tov. Zvýšenie maximálnej mesačnej 
výšky pomoci pre živnostníkov a jed-
noosobové spoločnosti s  ručením 
obmedzeným by uprednostnilo 29 % 
účastníkov prieskumu a zvýšenie sa-
dzieb paušálnej podpory vypočítanej 
z poklesu tržieb požaduje 28 % pod-
nikateľov. n

TÉMA/PRIESKUM

Opatrenia proti druhej vlne 
postihnú 95 % dotknutých 

podnikateľov
Negatívny vplyv vládnych opatrení v súvislosti s druhou vlnou pandémie 
ochorenia COVID-19 už očakáva 95 % malých a stredných podnikov (MSP)  

v odvetviach, ktorých sa primárne dotýkajú. Zistil prieskum na vzorke 1 109 
MSP a živnostníkov uskutočnený spoločnosťou Slovak Business Agency, 

Združením podnikateľov Slovenska a Slovenským živnostenským zväzom.

tasr
www.tasr.sk
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Scenár, že by niektoré krajiny boli 
opäť pre slovenských turistov nedo-
stupné, by však neprekážal štyrom 
z  desiatich Slovákov. Z  prieskumu 
spoločnosti Home Credit ďalej vy-
plynulo, že peniaze z  nerealizovanej 
dovolenky v zahraničí by väčšina ľudí 
minula na vybavenie a rekonštrukcie 
nehnuteľností alebo by si tieto finan-
cie ušetrila.

„Ukazuje sa, že sloboda pohybu aj 
mimo domovskej krajiny je pre niekto-
rých nesmierne dôležitá,“ skonštatoval 
analytik trhu Jaroslav Ondrušek zo 
spoločnosti Home Credit. S  prípad-
nými obmedzeniami vycestovania do 
zahraničia by malo zásadný problém 

20 % Slovákov. Ďalším takmer 30 % by 
to prekážalo.

„Máme tu však aj druhú pomerne 
významnú skupinu ľudí, ktorí by si 
zrejme vystačili aj s dovolenkou v  tu-
zemsku, tak ako to urobila tento rok 
väčšina Slovákov. Možný scenár, že 
by niektoré krajiny boli opäť pre slo-
venských turistov nedostupné, by totiž 
neprekážal štyrom z  desiatich opýta-
ných,“ priblížil analytik.

Ak by sa situácia s novým koronavíru-
som v budúcnosti výraznejšie nezlep-
šila a cestovanie do zahraničia by opäť 
sprevádzali výrazné obmedzenia, v ko-
nečnom dôsledku by peniaze pôvodne 

plánované na zahraničnú dovolenku 
išli na celkom iné účely. Ušetrené fi-
nancie by najviac opýtaných, 27 %, mi-
nulo na vybavenie svojich domácností. 
Na horšie časy alebo do úspor by tieto 
peniaze vložilo 26 % Slovákov. „Štvr-
tina opýtaných by ich zase investovala 
do rekonštrukcie bytu či domu. Každý 
desiaty Slovák by minul takto ušetrené 
peniaze na voľnočasové aktivity svojich 
detí alebo aj na kúpu jazdeného či no-
vého auta,“ dodal Jaroslav Ondrušek.

Prieskum pre spoločnosť Home Cre-
dit realizovala agentúra Perfect Crowd 
na konci augusta 2020 na reprezenta-
tívnej vzorke slovenskej populácie vo 
veku 18 – 60 rokov. n

TÉMA/PRIESKUM

Polovica Slovákov sa obáva 
obmedzení pri cestovaní  

aj v budúcom roku
Obavy z toho, že ani na budúci rok sa pre pandémiu nového koronavírusu 

nebude dať bez obmedzení cestovať do cudziny, má 48 % Slovákov.  
Každý piaty by mal s takýmito reštrikciami zásadný problém.  

Zistil prieskum spoločnosti Home Credit.

tasr
www.tasr.sk

Banská Štiavnica je vyhľadávaným cieľom nielen 
jednodňových výletov, ale aj víkendových či dlhších 

pobytov. Historické centrum, Kalvária  
a nádherná príroda lákajú už roky Slovákov  

i cudzincov z rôznych kútov sveta.
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Slovenská obchodná a priemyselná komora v spolupráci s Inštitútom 
cirkulárnej ekonomiky pozýva na bezplatnú ekonomickú konferenciu

CIRKULÁRNA EKONOMIKA  
AKO NÁSTROJ NA ZVÝŠENIE  

KONKURENCIESCHOPNOSTI PODNIKATEĽOV

n aktuálne témy týkajúce sa podnikateľskej sféry  
n zaujímavosti z domácej a svetovej ekonomiky  
n legislatíva n servis n informácie o pripravovaných podnikateľských misiách 
n informácie o možnostiach účasti na veľtrhoch v zahraničí  
n informácie o odborných seminároch   
n pravidelná príloha venovaná regiónom Slovenska

4/2020  n  ročník XXVIII  n  6. apríl 2020  n  ISSN 2644-4518  n  nepredajnéMesačník Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory

Téma Koronavírus a ekonomika / 3 – 14

Dianie v SOPK Valné zhromaždenia regionálnych komôr SOPK / 16 – 20 

Aktivity SOPK Súťaž stredných odborných škôl  / 23

OBCHOD
PRIEMYSEL 

HOSPODÁRSTVO

PRÍLOHA NITRIANSKA RK SOPK Podrobnejšie informácie nájdete na www.sopk.sk 

VYUŽITE MOŽNOSŤ  
PROSTREDNÍCTVOM INZERCIE 
SPROPAGOVAŤ VAŠU FIRMU, VÝROBOK  

ČI NÁJSŤ OBCHODNÉHO PARTNERA

Termín: 
26. 11. 2020 

od 10.00 h do 12.00 h
Forma: 

Vzhľadom na aktuálnu 
situáciu v rámci COVID-19 

sa podujatie uskutoční 
online cez  

platformu ZOOM

V prípade záujmu o účasť 
sa do 23. 11. 2020 registrujte  
na adrese: sopkueu@sopk.sk 

l uveďte názov firmy/inštitúcie, 
meno účastníka a kontaktné údaje

Prihláseným účastníkom  
následne pred akciou pošleme 
link, kde bude možné konferenciu 
sledovať. Vzhľadom na kapacitné 
obmedzenia odporúčame 
registrovať sa čo najskôr.

Konferenciu otvorí predseda SOPK Peter Mihók.

Účasť na konferencii potvrdili nasledovní rečníci:
l Maroš Šefčovič, podpredseda Európskej komisie

„Akčný plán Európskej únie pre cirkulárnu ekonomiku“
l Ján Budaj, minister životného prostredia SR

„Aktivity MŽP SR zamerané na podporu cirkulárnej ekonomiky v SR“
l Ján Oravec, štátny tajomník Ministerstva hospodárstva SR

„Vplyv obehového hospodárstva na budúci hospodársky rozvoj SR“
l Michal Sebíň, predseda Sekcie odpadového hospodárstva SOPK

„Rozšírená zodpovednosť výrobcov“
l Petra Csefalvayová, INCIEN – Inštitút cirkulárnej ekonomiky, o.z.

„Cirkulárna ekonomika ako výzva a príležitosť“
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DIANIE V SOPK

Predseda SOPK, v  súvislosti s opat-
reniami na zabránenie šírenia koro-
navírusu, požiadal e-mailom z 29. sep-
tembra 2020 členov Predstavenstva 
SOPK o  písomné stanovisko k  Ná-
vrhu na kooptáciu člena Predsta-
venstva SOPK, k  Aktualizácii plánu 
aktivít SOPK na rok 2020, k Návrhu 
na prijatie nových členov do SOPK 
a  k  Návrhu na udelenie ocenení 
SOPK per rollam.

Písomné hlasovanie sa uskutočnilo 
v súlade s čl. 2 Rokovacieho poriadku 
SOPK v termíne do 2. októbra 2020 do 
15.00 h. Do stanoveného termínu z cel-
kového počtu 23 členov Predstavenstva 
SOPK predložilo písomné stanovisko 
k  návrhom 12 členov, z  toho 12, t. j. 
52,2 % z  celkového počtu, predložilo 
súhlasné stanovisko. V zmysle Rokova-
cieho poriadku SOPK je nepredloženie 
nesúhlasného stanoviska považované 
za súhlas.

Z uvedeného vyplýva, že Predstaven-
stvo SOPK schválilo nasledovné uzne-
senia:

K bodu 1. Návrh na kooptáciu člena 
Predstavenstva SOPK
Uznesenie Predstavenstva SOPK  
č. 168/PH/2020 z 2. októbra 2020:
A. schválili návrh na kooptáciu Ing. 
Milana Urbana, predsedu predsta-
venstva spoločnosti Slovenský plyná-
renský priemysel, a.s., za člena Pred-
stavenstva SOPK
B. kooptovali Ing. Milana Urbana za čle-
na Predstavenstva SOPK

K bodu 4. Aktualizácia plánu aktivít 
SOPK na rok 2020
Uznesenie Predstavenstva SOPK  
č. 169/PH/2020 z 2. októbra 2020:
A. vzali na vedomie predloženú aktua-
lizáciu plánu aktivít SOPK na rok 2020
B. súhlasili s doplnením nových aktivít 
nad rámec schváleného plánu aktivít 
SOPK na október – december 2020
C. uložili predsedovi, generálnemu ta-
jomníkovi a  predsedom regionálnych 
komôr SOPK zabezpečiť realizáciu do-
plnených aktivít

K bodu 6. Návrh na prijatie nových 
členov do SOPK

Uznesenie Predstavenstva SOPK  
č. 170/PH/2020 z 2. októbra 2020:
A. potvrdili prijatie 11 nových členov  
do SOPK
B. uložili predsedovi SOPK
poslať novým členom osvedčenie o pri-
jatí za člena SOPK, zahrnúť ich do da-
tabázy členov a primerane propagovať

K bodu 7. Návrh na udelenie 
ocenení SOPK
Uznesenie Predstavenstva SOPK  
č. 171/PH/2020 z 2. októbra 2020:
A. schválili
Návrhy na udelenie Zlatej medaily SOPK
Návrhy na udelenie Čestného uznania SOPK
B. splnomocnili
predsedu SOPK v spolupráci s predkla-
dateľmi odovzdať ocenenia v  termíne, 
mieste a spôsobom dohodnutým s oce-
nenými osobami a firmami

Bratislava, 2. októbra 2020 
Zapísala: Ing. Darina Knapiková
Overil:  Ing. Martin Hrivík, v.r.
            generálny tajomník SOPK

Schválil:  Dr. h. c. doc. Ing. Peter Mihók,  
 CSc., v.r.
               predseda SOPK  n

Na nasledujúcich stranách si môžete prečítať zápisnicu z písomného hlasovania členov Predstavenstva 
SOPK. Súčasťou zápisnice je aj schválenie komorových ocenení – Zlatej medaily SOPK a Čestného uznania 

SOPK. Zoznam ocenených a tiež zoznam nových členov SOPK nájdete osobitne na ďalšej strane.

Jesenné rokovanie  
Predstavenstva SOPK inak

Vzhľadom na súčasnú epidemiologickú situáciu na Slovensku v súvislosti  
s druhou vlnou šírenia nového koronavírusu sa zasadnutie Predstavenstva 
SOPK zvolané na 1. októbra 2020 neuskutočnilo. Členovia predstavenstva  

o pripravených materiáloch hlasovali písomne.

ZÁPISNICA
z písomného hlasovania Predstavenstva SOPK k:
Návrhu na kooptáciu člena Predstavenstva SOPK

Aktualizácii plánu aktivít SOPK na rok 2020
Návrhu na prijatie nových členov do SOPK

Návrhu na udelenie ocenení SOPK
PER ROLLAM

Darina Knapiková, Úrad SOPK 
www.sopk.sk

➔
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Asociácia železničných  
dopravcov Slovenska, Bratislava

Železničná doprava, dopravné služby, špedičná činnosť, logistické služby

Lex Global Marketing s. r. o., 
Bratislava

Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu

Itineris, s. r. o., Košice Zasielateľstvo – kombinovaná doprava (vlaky, kamióny), špecializácia na suchý 
sypký tovar a paletový, špecializácia na krajiny Beneluxu, Francúzsko, Nemecko 
• nákladná cestná doprava • medzinárodná preprava tovaru

SG tec s.r.o., 
Veľké Kozmálovce

Výroba oceľových konštrukcií, potrubí, technologických celkov a ich častí  
• vstrekovanie plastových dielov, extrúzia trubiek • špedičná služba • montáže 
a servisy v potravinárskom, farmaceutickom a nápojovom priemysle • montáže 
vykurovania, sanity a vzduchotechniky

Gabriela Matušková GABI-M, 
Strekov

Kvetinárstvo, predaj dekoračných a bytových doplnkov

CRM NITRA, s.r.o., Nitra Automatizácia firemných procesov pomocou softvérových riešení • počítačové 
služby, služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov

BELVE, s.r.o., Stará Turá Výroba a predaj bicyklov a komponentov značky CTM (slovenská značka)

Obchodná akadémia, 
Prievidza

Poskytovanie úplného stredného odborného vzdelania a príprava na výkon 
odborných činností, najmä ekonomických, príprava na štúdium na vysokých školách

Stredná odborná škola Jána 
Antonína Baťu, Partizánske

Stredné odborné vzdelávanie

OICS s.r.o., Senec Odborné prehliadky a odborné skúšky vyhradených technických zariadení 
elektrických

Motorr Žilina, s. r. o., Žilina Predaj, údržba, opravy motorových vozidiel Mercedes-Benz, servis vozidiel 
Mercedes-Benz, KIA

DIANIE V SOPK

Predstavenstvo SOPK schválilo udelenie Zlatej medaily SOPK  
a Čestného uznania SOPK týmto osobám a spoločnostiam:

Predstavujeme nových členov SOPK 
Predstavenstvo Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory písomným

hlasovaním schválilo návrh na prijatie nových členov SOPK.  
Prinášame ich zoznam a krátku charakteristiku ich činnosti.

n Ing. Ján Mišura, riaditeľ Žilinskej regionálnej komory SOPK

n GMT STEEL, s.r.o., Košice

n Stredná odborná škola, Rákocziho 23, Kráľovský Chlmec

n SAMCOOP s.r.o., Myjava

n    ENERGONET NITRA, s.r.o., Nitra

n    KABELSCHLEPP – SYSTEMTECHNIK, 
spol. s r.o., Nové Zámky
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AKTIVITY SOPK

Cieľom iniciatívy ôsmich 
obchodných komôr z pohraničia 

Slovenska a Poľska je vytvoriť 
samostatný medzinárodný 

subregión TATRY so spoločnou 
subregionálnou Radou 

partnerstva a jednotnou 
subregionálnou stratégiou ich 

ochrany a rozvoja v kontexte 
životného prostredia,  

dopravnej infraštruktúry 
a cestovného ruchu.

Jozef Hrobák, podpredseda Predstavenstva Prešovskej regionálnej komory SOPK 
www.po.sopk.sk

Dôvodom je fakt, že posledných 30 ro-
kov sa ochrana a rozvoj našich spoloč-
ných slovensko-poľských Tatier realizuje 
nejednotne, nekoordinovane a nekon-
cepčne, čo im viac škodí ako pomáha. 

Vo štvrtok 17. septembra 2020 v Lip-
tovskom Mikuláši na Kongrese Zdru-
ženia Euroregión Tatry podpísalo päť 
poľských hospodárskych komôr (Poľ-
sko-slovenská, Krakovská, Sadecká, 
Novotarská a Tatranská) a tri slovenské 
obchodné komory (Slovensko-poľská, 
Prešovská regionálna komora SOPK 
a  Žilinská regionálna komora SOPK) 
Iniciatívu o  podporu medzinárodné-
ho subregiónu TATRY v  procesoch 
Európskych štrukturálnych a investič-
ných fondov (fondov EÚ) v  rozpoč-
tovom období 2021 – 2027. Na druhý 
deň ju poslali predsedovi vlády SR 
a dotknutým ministerstvám.

Ak doterajší nekoordinovaný a  ne-
koncepčný prístup nezmeníme, Tatry 
neochránime a ani nezabezpečíme ich 

trvalo udržateľný rozvoj. A toto nie 
je možné bez dominantného priči-
nenia vlád, dotknutých ministerstiev 
a  príslušných samosprávnych krajov 
na poľskej i slovenskej strane. Platná 
európska legislatíva (Kódex správania 
a ďalšie predpisy) nabáda členské kra-
jiny EÚ k vytváraniu medzinárodných 
subregiónov a integrovaných subregio-
nálnych investícií v  procesoch čerpa-
nia fondov EÚ.

Do konca roka 2020 sa schvaľujú pra-
vidlá a procesy na efektívne a funkč-
né čerpanie fondov EÚ na najbližších 
takmer 10 rokov. 

Na základe uvedených skutočností na-
vrhujeme v  pripravovanom návrhu 
partnerskej dohody medzi SR a EÚ pre 
čerpanie fondov EÚ v  programovom 
období 2021 – 2027 rozšíriť princíp  
8 + 1 (8 vnútroštátnych krajov/regió-
nov + 1 medzinárodný subregión Vie-
deň – Bratislava – Budapešť ako súčasť 
Dunajskej stratégie) na princíp 8 + 2 

(rozšírenie o medzinárodný, geogra-
ficky ucelený subregión TATRY ako 
pilotné územie so spoločnou ochranou 
a  integrovaným udržateľným rozvo-
jom v súlade s Rámcovým dohovorom 
o ochrane a trvalo udržateľnom rozvoji 
Karpát [Karpatský dohovor]). 

Tatry sú súčasťou našej štátnej hymny, 
máme ich v štátnom znaku i na vlajke. 
Bez jednotných pravidiel a spoločných 
integrovaných investícií Tatry zostanú 
v kúte troch administratívnych regió-
nov bez jednotnej koncepcie a  straté-
gie ich ochrany a rozvoja. Tento zámer 
sami nezrealizujú podnikatelia, samo-
správa a  ani Slovensko, resp. Poľsko, 
tento zámer je realizovateľný výlučne 
spoločne a s podporou Európskej únie. 
Je v našich rukách, ako budú nasledu-
júce generácie hodnotiť tú našu. Je to 
výzva a  jedinečná príležitosť pre našu 
generáciu začať novú etapu spoločné-
ho rozvoja Tatier a  zanechať tak uni-
kátne a zmysluplné dedičstvo budúcim 
generáciám.  n

Iniciatíva obchodných komôr 
pôsobiacich v pohraničí Slovenska a Poľska
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AKTIVITY SOPK

Po aktivitách v oblasti školstva v predchádzajúcich rokoch vstupuje  
Trenčianska regionálna komora SOPK v tomto roku do troch nových  

strategických oblastí rozvoja kvality vzdelávania.

Ján Václav, riaditeľ Trenčianskej regionálnej komory SOPK 
www.tn.sopk.sk

Prvá oblasť je zameraná na odborné 
a metodické vzdelávanie pedagogic-
kých pracovníkov a  pracovníkov 
s mládežou s cieľom zaviesť akredito-
vaný systém vzdelávania podporujúci 
moderné prístupy pre vedomostný 
i  osobnostný rozvoj žiakov stredných 
a  základných škôl. Odborným garan-
tom pilotného projektu je Krajské Cen-
trum voľného času v Trenčíne, s ktorým 
Trenčianska regionálna komora SOPK 
podpísala Memorandum o  porozumení 
a je plne financovaný z Európskeho so-
ciálneho fondu a Operačného progra-
mu Ľudské zdroje Ministerstva škol-
stva, vedy výskumu a športu SR.

Druhou oblasťou je identifikácia 
a  zavádzanie nových vzdeláva-
cích programov v stredných školách 
podľa potrieb praxe na nové kvalifi-
kácie. Od školského roku 2020/2021 
sú schválené experimentálne stredo-
školské odbory zamerané na spraco-
vanie plastov na stredných školách 
v  Novákoch, Liptovskom Mikuláši, 

Myjave, Kežmarku a v Bratislave. Tren-
čianska regionálna komora SOPK 
v  spolupráci so Slovenským plasti-
kárskym klastrom a  Plastikárskym 
klastrom v Zlíne pripravuje s podnik-
mi technologicky a  metodicky aktu-
álne vzdelávacie materiály, príručky 
pre pedagógov a  osvetové materiály 
na podporu záujmu mladých o nové 
plastikárske odbory. V novembri 2020 
začína Trenčianska regionálna komora 
SOPK práce na analýze požiadaviek 
firiem v Nemecku, Rakúsku, Talian-
sku, Slovinsku, Česku a  Slovensku 
na odborné profesie pre Industry 4.0, 
ktorej výsledkom bude systém od-
porúčaní adaptácie stredoškolských 
vzdelávacích programov. Tieto akti-
vity sú financované prostredníctvom 
synergického doplnenia programu 
INTERREG VA SR-ČR a komunitár-
neho programu ERASMUS+.

Treťou oblasťou je oblasť celoživotné-
ho vzdelávania zamestnancov firiem. 
Zameriava sa na prípravu odborných 

vzdelávacích programov ďalšieho a celo-
životného vzdelávania poskytovaného 
vysokými školami v súlade s potrebami 
podnikov. Realizačnými partnermi po-
pri SOPK sú Materiálovotechnologická 
fakulta Slovenskej technickej univerzity 
v Trnave a Národní klastrová asociace 
Českej republiky. Do projektu bude 
zapojená tiež Trenčianska univerzita 
A. Dubčeka a Žilinská univerzita. Ak-
tivity projektu sú finančne podporené 
z programu Interreg VA SR-ČR.

Všetky uvedené aktivity reflektujú 
trendy v  priemyselnej štruktúre sme-
rujúcej k posilneniu spracovania gumy 
a  plastov, zavádzaniu nových tech-
nológií, nástrojov a  materiálov. Sú 
výsledkom dlhodobej činnosti Sekcie 
výrobných strojov a náradia SOPK, 
spolupráce s  Trenčianskym samo-
správnym krajom, Slovenským plasti-
kárskym klastrom, Národní klastrovou 
asociací a  členmi Trenčianskej regio-
nálnej komory SOPK, ktorými sú fir-
my, stredné a vysoké školy. n

Nové impulzy pre rast  
kvality vzdelávania

http://www.kcvc.sk/
https://mytrencin.sme.sk/c/22452139/na-skolach-v-trencianskom-kraji-predstavia-nove-sposoby-vzdelavania-a-podpory.html
www.tn.sopk.sk
http://radavladyovp.sk/jedenaste-rokovanie-pracovnej-skupiny-pre-skupiny-odborov-technicka-chemia-silikatov-a-technicka-a-aplikovana-chemia/
http://www.sosnovaky.sk/hlavna-stranka/studijne-a-ucebne-odbory/studijne-odbory/2868-k-technik-spracovania-plastov.html?page_id=4401
https://www.tasr.sk/tasr-clanok/TASR:20200218TBA01429
https://spsmyj.edupage.org/text19/
https://www.plasticportal.sk/sk/stante-sa-odbornikom-v-oblasti-spracovania-plastov-zabezpecte-si-profesiu-s-buducnostou.html/c/5777/
https://www.plasticportal.sk/sk/stante-sa-odbornikom-v-oblasti-spracovania-plastov-zabezpecte-si-profesiu-s-buducnostou.html/c/5777/
https://plastr.cz/
http://www.regioplast.6f.sk/
https://www.erasmusplus.sk/index.php?sw=41&amp;submenu=61&amp;vv_rok=2020&amp;vv_typ=KA202
https://www.mtf.stuba.sk/
https://tnuni.sk/aktuality/
https://tnuni.sk/aktuality/
https://www.uniza.sk/
http://tn.sopk.sk/view.php?cisloclanku=2020072701
http://tn.sopk.sk/view.php?cisloclanku=2018090606
https://www.tsk.sk/
https://www.tsk.sk/
https://portal.spklaster.sk/index.php/sk/
https://portal.spklaster.sk/index.php/sk/
https://www.nca.cz/
https://www.nca.cz/
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Pozreli sme sa aj na to, či si častejšie 
požičiavajú ženy alebo muži. „Je to 
veľmi vyrovnané. Napriek tomu sme 
zaznamenali viac žiadostí od mužov, 
ale len o pár tisíc. V percentuálnom po-
rovnaní to vychádza tak, že o úver po-
žiadalo približne o percento viac mužov 
ako žien,“ konštatuje Lýdia Žáčková, 
hovorkyňa Poštovej banky.

Najčastejšie si Slováci zvyknú poži-
čiavať na rekonštrukciu, kúpu auta či 
elektrospotrebičov. Koronakríza v jar-
ných mesiacoch tieto investičné plány 
Slovákov na chvíľu pozastavila, ale už 
na začiatku leta, po uvoľnení opatre-
ní, počet žiadateľov o spotrebné úvery 
opäť rástol. Podľa údajov NBS, ktoré 
zverejnila po augustovom priesku-
me stavu zadlžených domácností, sa 
veľkej časti Slovákov príjmová situá-
cia zlepšila alebo sa vrátila na pred-
krízovú úroveň a nemajú obavy, že by 

sa z  nich v  dôsledku pandemických 
opatrení stali neplatiči. „Slovákov sa 
však snažíme i naďalej edukovať, aby 
si v  prvom rade vytvárali finančnú 
rezervu, ktorá im pomôže preklenúť 
aj dočasný výpadok príjmu, resp. ne-
očakávané výdavky. Aktuálna pan-
demická situácia je skúškou nielen 
našej zdravotnej, ale aj finančnej 
kondície. Zároveň však vychádzame 
v  ústrety tým, ktorí v  tomto období 
potrebujú investovať aj do úpravy 
bývania či kúpy nového zariadenia 
a  vybavenia domácnosti. Klientom 
prinášame výhodnú pôžičku, ktorá 
im pomôže zrealizovať tieto potreby,“ 
uvádza hovorkyňa Poštovej banky 
Lýdia Žáčková.

Poštová banka ponúka po novom 
Dobrú pôžičku s úrokom už od šty-
roch percent ročne. Výška úveru je 
od 300 až do 30-tisíc eur. „V  tomto 

širokom intervale si každý môže vy-
brať sumu podľa potreby. Po tom, ako 
sme na jar priniesli a  predĺžili akciu 
na výhodnú hypotéku, prichádzame 
s  pôžičkou, vďaka ktorej nemusia do-
mácnosti zbytočne odkladať investície, 
ktoré považujú za potrebné,“ dodáva 
Lýdia Žáčková.

Dobrá pôžička:
  S úrokom už od 4 %
  Výška úveru 300 € až 30 000 €
  Splatnosť 1 až 8 rokov
  Bezúčelový úver možno použiť  
      na čokoľvek
  Bez poplatku za poskytnutie

O Dobrú pôžičku je možné požiadať 
na ktorejkoľvek pobočke Poštovej 
banky a  na vybraných poštách. Pre 
väčšinu klientov stačí na jej vybavenie 
občiansky preukaz. Viac informácii sa 
dozviete tu. n

Spotrebné úvery si berieme  
najmä na rekonštrukcie domácností
Slováci prejavujú zvýšený záujem o spotrebné úvery najviac v závere roka, 
čo potvrdzujú aj údaje Národnej banky Slovenska. Až tretinu spotrebných 
úverov používajú na zlepšenie bývania. Nasleduje vybavenie domácnosti, 

primárne čierna a biela technika či kúpa auta. Aj preto Poštová banka 
prichádza s výhodnou Dobrou pôžičkou na čokoľvek.

https://www.postovabanka.sk/dobrapozicka/?index
https://www.postovabanka.sk/dobrapozicka/?index
https://www.postovabanka.sk/uvery-a-pozicky/pozicky-na-cokolvek/dobra-pozicka/
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PPRROOFFEESSIIOONNÁÁLLNNYY  PPRRÍÍSSTTRROOJJ  

BBEEEEWWAAIIRR  BBWW6600
NNAA  DDEEKKOONNTTAAMMIINNÁÁCCIIUU  VVZZDDUUCCHHUU  OODD  VVÍÍRRUUSSOOVV  AA  BBAAKKTTÉÉRRIIÍÍ  

ADRIAN GROUP s.r.o.

Lazovná 53, 974 01

Banská Bystrica, SLOVAKIA

+ 421 48 471 04 44

adrian@adrian.sk      eshop.adriangroup.sk

                NNAA  SSPPLLÁÁTTKKYY!!

22  665500,,0000€€  
bbeezz  DDPPHH

                UUŽŽ  AAJJ  

Ideálne pre objekty:

Likviduje znečistenie a kontamináciu vzduchu v 
priestore a bojuje proti patosfére, čím zabezpečuje vašu 
ochranu.

Patentovaná technológia premeny molekúl s 99,99 % 
účinnosťou vyčistí vzduch od vírusov COVID, SARS a 
MERS. Pôsobí proti baktériám ako zlatý stafylokok a 
streptokok, e.coli a všetkým druhom plesní. Je účinná 
proti horúčke H1 N1 a ľudskej forme adenovírusu typu 5. 
Degraduje chemické kontaminanty napr. formaldehydy, 
spaliny ropy a zemného plynu. Odstraňuje cigaretový aj 
akýkoľvek iný zápach.

Beewair rozkladá škodlivé molekuly (nosiče znečistenia 
a kontaminácie) v reaktore. Následne ich mineralizáciou 
opätovne zloží na stabilné molekuly čistého vzduchu bez 
odpadu.

- Sektor zdravotníctva (ambulancie, čakárne)
- Zasadačky, kancelárie, open office
- Uzavreté priemyselné prevádzky, dielne atď
- Miesta prvého kontaktu (pošta, výdaj - príjem tovarov a materiálov, 

služby, recepcie)

www.eshop.adriangroup.sk
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Problematika výstavby diaľnic 
v Žilinskom kraji je jeho nielen 
takpovediac pracovnou náplňou,  
ale aj srdcovou záležitosťou.  
V mene SOPK obhajuje záujmy 
podnikateľov pri budovaní  
diaľničnej siete.  
Tvrdí, že pri jej výstavbe sa nielen  
dá, ale aj musí chrániť príroda  
a zdroje pitnej vody. A ešte to môže  
byť lacnejšie. Riaditeľ Žilinskej 
regionálnej komory SOPK JÁN MIŠURA.

SOPK v Žiline, obce a mestá  
výstavbu D1 a D3 nezdržujú

Na D1 a D3 zostávajú nerozostavané 
dva kľúčové úseky. Prečo Žilinská 
regionálna komora SOPK s  obcami 
a mestami presadzujú povrchový va-
riant diaľnice D1 Turany – Hubová 
bez tunela Korbeľka? 
Povrchový variant V1o mimo zosuv-
ného územia presadzujeme, pretože 
z odborného hľadiska je o stovky mi-
liónov eur lacnejší na investície a o mi-
lióny eur lacnejší na prevádzku. Aj keby 
to boli peniaze z EÚ, sú to naše dane. 

Tento variant je rýchlejšie postaviteľný, 
spotrebuje asi 2,8-krát menej betónu. 
Súčasne ochráni chránenú vodohos-
podársku oblasť slovenského a  eu-
rópskeho významu. Pri klimatických 
zmenách treba vodu chrániť. Kvanti-
tatívne aj kvalitatívne sa zásoby pitnej 
vody pod národným parkom zacho-
vajú pre súčasnosť i budúce generácie 
podnikateľov a  obyvateľov Slovenska. 
Podnikatelia sú racionálni, chcú lac-
nejšiu diaľnicu aj lacnejšiu vodu, ktorú 
nám tu príroda darovala a  je pitnou 
vodou podľa noriem bez úpravy.

Na povrchový variant už neexistuje 
platné stavebné povolenie. Aké sú te-
raz možnosti?

Za to, že platné stavebné povolenie 
v decembri 2019 prepadlo, nesie zod-
povednosť exekutíva SR, ktorá pod-
ľahla nátlaku mimovládok. Ministri 
dopravy Figeľ a  Počiatek sa snažili 
splniť podmienky ochrany prírody 
požadované Európskou komisiou, aby 
sa dali efektívne využiť už realizované 
prípravné práce v roku 2010 za 40 mi-
liónov eur na úseku D1 Turany – Hu-
bová bez tunela Korbeľka, čím by sa 
zachránili aj zásoby podzemnej vody. 
Žiaľ, po nástupe novej vlády v  roku 
2013 sa na základe tlaku extrémis-
tov z mimovládok politicky rozhodlo 
v  neprospech vody aj diaľnice. Mi-
movládky však už v roku 2009 bránili 
výstavbe tohto úseku a písali napr. do 
Európskej investičnej banky, aby na 
diaľnicu D1 neposkytla financie. Teraz 
to zdržali tretíkrát. Žilinská regionálna 
komora SOPK, obce a mestá výstavbu 
diaľnice D1 a D3 nezdržujú.

Ministerstvo dopravy tvrdí, že takáto 
alternatíva už v  hre ani nie je a  tzv. 
„vodná EIA“ rozhodne len o  kom-
penzáciách pre dotknuté obce. 
Áno, ministerstvo to na stretnutí so 
starostami a primátormi takto prítom-
ným tvrdilo. Za povšimnutie stojí, že 

exekutíva nechcela, aby si na rokova-
nie priviedli svojich odborníkov. 

Viete, prečo?
Po prvé: Povrchová alternatíva V1o 
splní dva verejné záujmy. Ochranu 
vodohospodárskej oblasti a  ochranu 
prírody. Sú vykúpené pozemky na 
cca 80 %. Tento variant je lacnejší na 
investície aj prevádzku. Teda dá sa 
následne efektívne ekonomicky pre 
štátny rozpočet, fondy EÚ a Európsku 
investičnú banku splniť tretí verejný 
záujem, postavenie diaľnice D1 Tura-
ny – Hubová.

Po druhé: Je podaná žaloba na minis-
terstvo životného prostredia, že nepo-
stupovali správne a dôsledne pri EIA. 
Sú tam zásadné chyby a predsa o trase 
rozhodlo. Dodatočne sa robí hydro-
geologický prieskum, „vodná EIA“. 
V  tabuľkách je uvedené, že variant 
s  tunelom Korbeľka bude drahší len 
o  100 miliónov eur, pritom v  súčas-
nosti sa už publikuje, že to bude až 300 
miliónov eur. Napriek tomu všetkých 
8 namietajúcich rozkladov voči EIA 
ministerstvo životného prostredia za-
mietlo. O trase sa rozhodlo na základe 
EIA, ktorá posudzovala prírodu bez ➔

Foto: TASR/Martin Pavelek
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koordinácie a realizácie „vodnej EIA“. 
Teraz, keď sa „vodná EIA“ ide dopra-
covať, zaváňa to účelovosťou, aby sa 
potvrdil tunel Korbeľka. Kto bude mať 
z toho zisk? Určite nie daňoví poplat-
níci, teda podnikatelia a obyvatelia.

Po tretie: Prizvaní experti Európskej 
komisie v rokoch 2010 – 2012 na zákla-
de odborných podkladov a analýz od-
poručili varianty bez tunela Korbeľka. 
Je zaujímavé, že o  niekoľko rokov ne-
skôr ministerstvo životného prostredia 
odporučilo na základe tých istých pod-
kladov, ktoré mali k  dispozícii, tunel 
Korbeľka. Vyše dvoch rokov sa čaká na 
súd! Predbežné opatrenie na zastavenie 
prípravy dokumentácie pre územné 
rozhodnutie zamietli. Súd je objektívny 
a nezávislý, uvidíme, ako rozhodne. Ak 
nerozhodne v prospech vody a diaľni-
ce, ešte sú ďalšie možnosti, ako zachrá-
niť pitnú vodu, diaľnicu aj prírodu.

Po štvrté: Počuli sme o tom, že vysoký 
predstaviteľ ministerstva dopravy na 
rokovaní s obcami a mestom povedal, 
že tunel bude a  nech rozmýšľajú nad 
kompenzáciami. Zdá sa, že je to legál-
na korupcia. 

Budete ďalej podnikať kroky proti 
ďalšej príprave projektu s  tunelom 
Korbeľka?
Áno, obce a podnikatelia by boli sami 
proti sebe, veď ide o  udržanie si prí-
stupu k lacnej pitnej vode bez úpravy 
a o nižšiu cenu diaľnice za 1 km. Pre-
to majú etické aj morálne právo vyu-
žiť ďalšie odborné možnosti ochrany 
vody, prírody a  diaľnice. Posúdiť to 
treba racionálne bez extrémistických 
úchyliek. Pozitívne v  tejto chvíli je 
aspoň to, že ministerstvo dopravy sú-
hlasilo, aby obce navrhli dvoch členov 
komisie na posudzovanie problémov 
vody a  diaľnice. Nevieme však, aké 
právomoci komisia bude mať.

Už v súčasných materiáloch, a  to bez 
„vodnej EIA“, sa konštatuje, že reali-
záciou projektu s  tunelom Korbeľka 
sa zhorší kvantitatívny stav podzemnej 
vody. Podľa legislatívy EÚ a rozhodnu-
tia súdneho dvora sa to pri takejto stav-
be nesmie stať. Prečo rozhodli o  trase 

bez „vodnej EIA“? Prečo počítajú s no-
vým vodojemom a novými vodovod-
mi, keď sú si takí istí, že tunel Korbeľka 
nezníži množstvo zásob podzemnej 
pitnej vody cez súčasné vodovody? 
Zároveň je tu postavený zálohový vo-
dovod pre Martin a Turiec, keď sa zní-
ži výdatnosť ich prameňov. A  výdat-
nosť sa v dôsledku klimatických zmien 
znižuje, čo je potvrdené dlhodobou 
analýzou. Dodávky vody majú ohro-
zené aj obce, cez ktoré diaľnica nemá 
prechádzať.

Prečo na úsek s  tunelom zvyšujeme 
enormne náklady, keď peniaze sú po-
trebné v zdravotníctve, školstve alebo 
na iné úseky D3? Vyvolané náklady 
sú naše peniaze. Realita a  príklady 
neustálej straty podzemnej vody na 
tuneloch Višňové (Malá Fatra tu vysy-
chá), Milochov, Skalité atď. potvrdzu-
jú náš odborný pohľad, že akokoľvek 
podrobný hydrologický prieskum ne-
dokáže stopercentne zistiť prepojenia 
a trasy zásob podzemnej vody. To nám 
potvrdili aj realizátori stavieb tunelov, 
ktorí dodržujú projekty odborníkov, 
a aj tak sa vydrénuje alebo stratí okolo 
tunela voda do širokého okolia. 

Na tuneli Višňové uniká 250 – 350 lit-
rov vody za sekundu už od roku 2001 
a  Veľká Fatra je ešte väčšia „špongia 
plná vody“ ako Malá Fatra. Pri tuneli 
Korbeľka voda nebola posúdená cez 
„vodnú EIA“ a  o  tuneli sa rozhodlo 
iba jednostranne na základe EIA, kto-
rá posúdila len vplyvy na prírodu. To 
legislatíva EK nedovoľuje. Vyzerá to 
tak, že toto ekologické a  ekonomic-
ké barbarstvo, ktoré sa pripravuje za 
naše dane pod dohľadom odborníkov 
z  ministerstva životného prostredia 
a  NDS za akúkoľvek vysokú cenu, 
chcú realizovať. Zdá sa, že sa správa-
jú ako dobrodruhovia na divokom 
západe USA. Asi zabudli, že Sloven-
sko je súčasťou civilizovanej Európy 
a „Hodnota za peniaze“ mlčí. 

Čo by sa dalo za ušetrených 300 mi-
liónov eur na trase Turany – Hubová 
postaviť?
Za to sa dá postaviť na Slovensku v sú-
časnosti najpotrebnejší úsek diaľnice 

E50/D1 – TURANY – HUBOVÁ  
Ďalšia škoda štátu a EÚ: Ak bude tunel Korbeľka od 
tohto miesta (modré auto), musí sa postaviť (odbočuje) 
nový úsek D1 k tunelu, takže existujúce 2 km boli v roku 
2014 zbytočne postavené a financované.

ODLESŇOVANIE A PRÍPRAVA TERÉNU 
Realizovali sa v roku 2010 v súvislosti s prípravou na 
stavbu diaľnice. Mimovládne organizácie spôsobili 
zastvenie prác, neuhradili zatiaľ vynaložené financie. 
Použili sa na to peniaze z daní podnikateľov  
a obyvateľov Slovenska.

D1 DUBNÁ SKALA  
Stav vodných zdrojov na západe Žilinského kraja 
je ohrozený. V rokoch 2005 – 2018 klesla výdatnosť 
veľkých vodných zdrojov o 9 %, malých zdrojov  
v priemere o 44 %. ➔

➔
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D3 Žilina – Kysucké Nové Mesto. Čiže 
peniaze by boli a netreba žiadne pro-
vizórne riešenia do roku 2029. Keď 
sa bude racionálne, rozumne, eko-
logicky rozhodovať, budú sa aj šetriť 
financie, aj sa zachráni pitná voda 
(nevznikne nová vodná kauza tunel 
Višňové). A  za ušetrené peniaze sa 
postaví úsek D3 Brodno – Kysuc-
ké Nové Mesto, na ktorý vraj nezo-
stávajú peniaze. Celý úsek Turany 
– Hubová so zabezpečením ochra-
ny rašeliniska a vody na už na 80 % 
vykúpených pozemkoch by tak bol 
v prevádzke o niekoľko rokov skôr.

Kto navrhoval provizórne riešenie 
na úseku Brodno – Kysucké Nové 
Mesto?
Bol to petičný výbor Kysúc, samo-
správny kraj a NDS. Mestá, obce, Kia 
Motors Slovakia a Žilinská regionálna 
komora SOPK nesúhlasili s týmto rie-
šením. Zdá sa však, že niekto potre-
boval oddialiť začiatok výstavby tohto 
úseku o ďalších 5 rokov. Najsmutnej-
šie na tom je, že to presadzujú samotní 
niektorí Kysučania. Nehovoriac o  za-
platených tisícoch eur za analýzu, či je 
to vhodné z daní cez ministerstvo. 

Čo bolo podstatou tohto riešenia na 
D3? 
Navrhovali premostiť semafor na kri-
žovatke do Kysuckého Nového Mesta 
dočasnými provizórnymi železnými 
mostami, kadiaľ by prechádzali autá 
20-km rýchlosťou. Tento odborný 
nezmysel a  jeho posudzovanie spô-
sobuje ďalšie odkladanie výstavby 
tohto úseku. Niektorí dopravní inži-
nieri na protest a  s  komentárom, že 
je to ďalšie zdržovanie zo strany štátu 
a  krajskej samosprávy a  petičného 
výboru, odišli z  rokovania o  tomto 
probléme na samosprávnom kraji. 
Žilinská regionálna komora SOPK, 
Kia Motors Slovakia, mestá a  obce 
sú tiež proti provizórnemu riešeniu 
a  sú za urýchlené doprojektovanie 
a  začatie výstavby úseku. Realita je 
taká, že v roku 2020 sa „hľadá doku-
mentácia“. 

Aké boli pôvodné plány s  týmto 
úsekom?

Tento úsek je multimodálny TEN-T 
Core Corridor s  intenzitou dopra-
vy 30-tisíc áut a  kamiónov za deň. 
V roku 2016 zanechal investičný ria-
diteľ harmonogram prípravy výstavby 
tak (odsúhlasený mestom Kysucké 
Nové Mesto a  obcami), že najneskôr 
v  roku 2018 sa má začať stavať. Žiaľ, 
26. mája 2020 sme sa z  Hospodár-
skych novín dozvedeli, že vraj sa 
v  kompetentných inštitúciách hľadá 
dokumentácia k  príprave tohto úse-
ku. To je škandál. Myslíme si, že oko-
lo tohto úseku D3 Brodno – Kysucké 
Nové Mesto sa potichu hľadajú sku-
točnosti, „objektívne“ postupy, ako to 
spomaliť. Pritom oficiálne na medzi-
vládnych komisiách Slovensko-poľ-
skej aj Slovensko-českej zástupcovia 
ministerstva dopravy SR prezentujú, 
že D3 je ich najvyššia priorita. Posled-
ná informácia je, že sa má začať stavať 
v  roku 2023. Priorita tak zostáva iba 
na papieri, a to už od roku 2000. 

Popíšte realitu na Slovensku.
V  roku 2023 bude Slovensku chýbať 
z 50 km D3 ešte 24 km. Poliaci budú 
mať v  tomto roku v  prevádzke všet-
kých 50 km úseku od hranice po Biel-
sko Bialu a Česko všetkých 30 km od 
hranice vo Svrčinovci po diaľnicu D48 
v Českom Tešíne. 

A čo prípojka od D3 – rýchlocesta R5 
do Česka? 
NDS oznámila ministerstvu životného 
prostredia v lete tohto roku pri prípra-
ve dokumentácie na ekodukt, že od 
rýchlocesty R5 po českú hranicu (1,8 
km) sa upúšťa. To znamená, že minis-
terstvo nemusí posudzovať ekodukt 
s  dvoma budúcimi otvormi pre R5, 
ekodukt sa podľa tohto postaví bez 
„otvorov“ ktorými by mala prechádzať 
R5. No R5 je multimodálny koridor, 
takže bez súhlasu Česka a  akceptácie 
Európskou komisou sa od R5 nemô-
že upustiť. Čiže tie otvory v ekodukte 
bude treba napokon predsa len uro-
biť. Je to úmysel, alebo neodbornosť? 
Z  hľadiska ekonomickej efektívnosti, 
keďže R5 je projektovaná niekoľko 
metrov od železnice, je to odbornosť 
a ekonomika „par excelance“. Kto teda 
reálne spomaľuje?  n

KAUZA D1 VIŠŇOVÉ   
Na tuneli Višňové uniká 250 – 350 litrov vody za 
sekundu už od roku 2001. Stratil sa potok, studne 
na martinskej strane tunela Višňové vysychajú. 
Podzemná voda sa postupne stráca na tuneloch 
Višňové (Malá Fatra tu vysychá), Milochov, 
Skalité atď.

E50/D1 – TURANY – HUBOVÁ   
Keď sa postaví variant s tunelomKorbeľka, 
bude treba vybudovať aj novú odbočku 
k tunelu. Už postavené 2 km cesty budú 
zbytočné. V Česku sa snažia využiť existujúci 
úsek rýchlocesty do Slušovíc pre D49, v SR sa 
takéto úseky nevyužijú.

E50/D1/R3 – TURANY – HUBOVÁ 
V tabuľkách sa uvádza, že variant s tunelom 
Korbeľka bude drahší len o 100 miliónov eur, 
pritom v súčasnosti sa už publikuje, že to 
bude až 300 miliónov eur. Dodatočne sa robí 
hydrogeologický prieskum.

➔
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  WWW.DARCEKYZOSKLA.SK               
 Darčeky, ktoré majú štýl ... 

 

Brúsené nápojové sklo                          Svadobné poháre 
Sklenené pilníky          Whisky sety 
Firemné prezenty         Darčeky pre poľovníkov  
Reklamné predmety         Vázy  
  

SWAROVSKI elements 
 

Prevádzka: Dobšinského 9, Kokava nad Rimavicou 985 05
Kontakt: IOP-plus,s.r.o. Fučíkova 619/9, Poltár 98701         

e-mail: zan.lubomir@iop-plus.sk  Tel: 0917 579889, 0944 076386                             

           

www.darcekyzoskla.sk
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ONLINE WORKSHOP – WEBINÁR
LEADERSHIP& 
REZILIENCIA – Zvyšovanie 
psychickej odolnosti 
a výkonnosti manažérov 
a zamestnancov  
v dobe krízy

Organizátor: Bratislavská RK SOPK
Termín: 10. 11. 2020 – 9.00 h
Miesto: Platforma ZOOM
Lektorka: PhDr. Zuzana Čmelíková, 
PhD., senior trénerka
Uzávierka prihlášok: 4. 11. 2020

Súčasná doba si vyžaduje transfor-
movať tímy a firmy na zodpovedné 
komunity, čo si vyžaduje viac než 
len dobrý manažment. Vedieť pra-
covať s potenciálom svojich zamest-
nancov. Vedieť zefektívniť ich výkon 
je kľúčom k úspechu každej firmy. 

Rezilientný leadership je koncept, 
ktorý nesie v sebe účinné nástroje pre 
manažérov a konateľov spoločností, 
ktoré vedú k vyššej efektivite práce. 

Dozviete sa:
n  čo je rezilientný leadership
n  aké sú jeho kľúčové kompetencie
n  to, že reziliencia sa dá merať RQ

Ako pridanú hodnotu tohto webi-
nára budete mať diagnostiku vášho 
RQ (resilience quotient) spolu so 
spätnou väzbou na úroveň vašich 
kompetnencií. Následne si každý  

z účastníkov webinára vytvorí plán 
osobného rozvoja rezilentného lídra 
s dôrazom na efektívny energy-ma-
nagement v štyroch kľúčových pilie-
roch reziliencie – fyzický, mentálny, 
emocionálny a hodnotový. 

Účastnícky poplatok:
Člen SOPK:  120 € s DPH
Nečlen SOPK:  144 € s DPH

Elektronická prihláška tu: 
e-prihláška

KONTAKT:
Bratislavská RK SOPK
Karin Kubinová
tel.: 02/4829 1257
fax: 02/4829 1260
e-mail: karin.kubinova@sopk.sk
www.basopk.sk

l l l

KOOPERAČNÉ PODUJATIE
ELMIA SUBCONTRACTOR 
CONNECT 2020, ŠVÉDSKO

Organizátor: Enterprise Europe 
Network (EEN)
Spoluorganizátor: Trenčianska  
RK SOPK
Termín: 10. – 13. 11. 2020
Forma: online; vopred rezervované 
B2B rozhovory po 25 minút

Tohtoročné 
kooperačné 
podujatie Elmia 
Subcontractor 

Connect bude dištančné 
s využitím nových spôsobov 
digitálnej B2B komunikácie 
medzi priemyselnými nákupcami 
a dodávateľmi z celej Európy.

B2B rokovania sú určené:
n  pre výrobcov, ktorí hľadajú nových 

zákazníkov
n  pre tých, ktorí ponúkajú najnovšie 

technológie a inovácie 
n  pre tých, ktorí hľadajú 

kvalifikovaných dodávateľov 
a partnerov na spoluprácu 
najmä z oblasti strojárskeho 
a automobilového priemyslu

Na podujatí je registrovaných už 
viac ako 220 účastníkov.

Registračné poplatky:
Nákupcovia/R&D:  bezplatne
Predajcovia registrovaní na výstave: 
 bezplatne
Predajcovia:  3 000 SEK

Informácie a pokyny k registrácii:
http://tn.sopk.sk/view.
php?cisloclanku=2020092402

KONTAKT:
Trenčianska RK SOPK
Ján Václav
mobil: 0905 503 298
e-mail: sopkrktn@sopk.sk
www.tn.sopk.sk

l l l

ODBORNÉ SEMINÁRE A B2B
SMART MANUFACTURING 
MATCHMAKING 2020

Organizátor: talianske inovačné 
a technologické centrum SPIN
Partneri: Enterprise Europe 
Network a EURATEX
Spoluorganizátor: Trenčianska  
RK SOPK
Termín: 18. – 20. 11. 2020
Forma: online; vopred rezervované 
B2B rozhovory

Odborné semináre a B2B rokovania 
budú zamerané na tieto oblasti:
n  optimalizácia výrobných procesov
n  digitálne dvojča
n  internet vecí v priemysle ➔

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeRavQALed9JH7gsAUCZRD1hlRn9WLu1NvEzDzip-SJHvs0Kg/viewform
http://tn.sopk.sk/view.php?cisloclanku=2020092402
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n  zavádzanie virtuálnej (rozšírenej) 
zmiešanej reality v priemysle

n  analýza dát
n  kybernetické fyzikálne systémy
n  autonómne roboty, umelá 

inteligencia a učiace stroje pre 
priemyselné aplikácie

n  aditívna výroba
n  kybernetická bezpečnosť a cloud
n  riešenie špecifík rozhrania človek 

– stroj
n  prediktívna údržba
n  systémová integrácia
n  autonómna výroba

Na podujatí je 
registrovaných 
už viac ako 250 
účastníkov.

Registračné poplatky: BEZPLATNE

Informácie a pokyny k registrácii: 
http://tn.sopk.sk/view.
php?cisloclanku=2020090401

KONTAKT:
Trenčianska RK SOPK
Ján Václav
mobil: 0905 503 298
e-mail: sopkrktn@sopk.sk
www.tn.sopk.sk

l l l

Bezplatná VIDEO KONFERENCIA
KUBA – nové možnosti 
podnikania

Organizátor: Bratislavská RK SOPK
Termín: 24. 11. 2020 – 15.00 h
Miesto: Platforma ZOOM 

Témy: 
n  Legislatíva v oblasti zahraničného 

obchodu a investícií na Kube
n  Príležitosti zahraničných investícií 

a exportovateľná ponuka tovaru  
a služieb Kubánskej republiky

n  Investičné stimuly pre podnikanie 
na Kube

n  Odporúčania a rady, ako podnikať 
na Kube

KONTAKT:
Bratislavská RK SOPK
Karin Kubinová
tel.: 02/4829 1257
fax: 02/4829 1260
e-mail: karin.kubinova@sopk.sk
www.basopk.sk

l l l

WEBINÁR
ZELENÁ KANCELÁRIA 

Organizátor: Bratislavská RK SOPK
Termín: 26. 11. 2020 – 9.00 h
Miesto: Platforma ZOOM
Lektorka: Petra Slezáková, autorka 
blogu „Zero Waste Slovakia“
Uzávierka prihlášok: 20. 11. 2020

Webinár „Zelená kancelária“ vám 
pomôže zorientovať sa v tejto 
širokej problematike a urobiť prvé 
kroky k pozitívnej zmene  
v administratívnych priestoroch 
vašej firmy. Spoločne preskúmame 
možnosti, ako by ste mohli šetriť 
nielen životné prostredie, ale aj 
peniaze.

Dozviete sa:
n  na ktoré oblasti vo firme sa treba 

sústrediť
n  ako zaviesť efektívne triedenie 

odpadu
n  existujú zelenšie kancelárske 

potreby? 
n  ekologické upratovanie a naj-

častejšie problémy v kuchynke
n  ako znížiť spotrebu vody a energie 
n  ako motivovať zamestnancov  

k zmene

Účastnícky poplatok:
Člen SOPK:  36 € s DPH
Nečlen SOPK:  54 € s DPH

Elektronická prihláška tu: 
e-prihláška

KONTAKT:
Bratislavská RK SOPK
Karin Kubinová
tel.: 02/4829 1257
fax: 02/4829 1260
e-mail: karin.kubinova@sopk.sk
www.basopk.sk

l l l

WEBINÁR
KONTINUITA PODNIKANIA 
NIELEN V ČASE 
KORONAKRÍZY 

Organizátor: Trnavská RK SOPK
Termín: 26. 11. 2020 – 9.30 h
Lektor: Ing. Petr Krůček, senior 
konzultant a konateľ spoločnosti 
KRUCEK, s. r. o.

Program: 
1.  Aktuálne hrozby kontinuity 

podnikania
2.  Zásady kontinuity podnikania  

v organizácii
3.  Analýza dopadov a rizík, 

stratégie, riešenia a plány 
kontinuity podnikania 

4.  Prístup k implementácii systému 
riadenia kontinuity podnikania  
v organizácii

5.  Diskusia

Účastnícky poplatok: BEZPLATNE

KONTAKT:
Trnavská RK SOPK
Peter Kovář
tel.: 033/5512 744
e-mail: peter.kovar@sopk.sk
www.tt.sopk.sk

➔

http://tn.sopk.sk/view.php?cisloclanku=2020090401
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeRavQALed9JH7gsAUCZRD1hlRn9WLu1NvEzDzip-SJHvs0Kg/viewform
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KOOPERAČNÉ PODUJATIE
MATCHMAKING 
KUNSTSTOFFENBEURS 
2020 

Organizátor: Holandská obchodná 
komora a Enterprise Europe Network
Spoluorganizátor: Trenčianska  
RK SOPK
Termín: 2. – 3. 12. 2020
Forma: online; vopred rezervované 
B2B rozhovory

Kooperačné 
podujatie je 
sprievodným 
podujatím 

jednej z najvýznamnejších výstav 
v krajinách Beneluxu.

Podujatie je zamerané na rozvoj 
spolupráce organizácií pôsobiacich 
v rámci celého hodnotového 
reťazca plastikárskeho sektora.  
Týka sa to oblastí, ako sú:
n  suroviny
n  výrobné technológie, nástroje, 

prípravky, vstrekovacie formy 
a príslušenstvo

n  konštrukčné, technologické 
a výskumno-vývojové služby

n  výroba výrobkov z plastov, gumy 
a kompozitov

n  OEM dodávatelia
n  sprostredkovateľské služby 

klastrov, odvetvových a iných 
organizácií

Registračné poplatky: BEZPLATNE

Informácie a pokyny k registrácii:
http://tn.sopk.sk/view.
php?cisloclanku=2020100701

KONTAKT:
Trenčianska RK SOPK
Ján Václav
mobil: 0905 503 298
e-mail: sopkrktn@sopk.sk
www.tn.sopk.sk

l l l

ODBORNÉ PODUJATIA A B2B
MEDICA Healthcare 
Brokerage Event 2020, 
Nemecko 

Organizátor: agentúra pre inovácie 
ZENIT, Düsseldorf, Enterprise 
Europe Network
Spoluorganizátor: Trenčianska  
RK SOPK
Termíny:
Odborné podujatia a B2B rokovania 
budú rozložené do viacerých dní 
v období: od 22. 10. 2020  
do 29. 3. 2021 (voľba termínov 
rokovaní je ľubovoľne voliteľná) 
nasledovne:
n  3. 11. 2020 / 16. – 19. 11. 2020
n  14.1. 2021 / 27. 1. 2021
n  16. 2. 2021
n  11. 3. 2021 / 29. 3. 2021

Online odborné semináre 
a obchodné rokovania MEDICA 
Healthcare Brokerage Event 2020 
sa uskutočnia v rozšírenom formáte 
popri virtuálnej výstave MEDICA 
2020 Düsseldorf.

Rokovania 
prebiehajú 
v prostredí 
globálnej platformy 

Enterprise Europe Network 
a medzinárodnej výstavy MEDICA 
v oblastiach:
l  zdravotnícka technika a riešenia 

pre ochranu zdravia
l  elektromedicína, zdravotnícka 

technika

l  informačné a komunikačné 
technológie

l  fyzioterapia, ortopedické 
zariadenia

l  komodity na jednorazové použitie, 
spotrebný tovar

l  laboratórne zariadenia, 
diagnostika

Rokovania s veľkými odberateľmi: 
16. 11. 2020 sa bude konať cielené 
nadväzovanie kontaktov výrobcov 
zdravotníckych zariadení  
s dodávateľmi komponentov  
v rámci „Pitching session“. Toto  
podujatie je prístupné len pre  
registrovaných účastníkov.  
Nemecký organizátor poskytne 
ním vybraným uchádzačom  
bonusový bezplatný vstup  
na podujatie.

Registračné poplatky:
Spoločnosti, združenia, výskumné 
inštitúcie atď.:  100 €
Start-Upy  
(založené po 1. 1. 2017):   50 €
Investori, obchodní anjeli, 
dovozcovia/distribútori, 
verejnoprávne inštitúcie:  bezplatne

Informácie a pokyny k registrácii:
http://tn.sopk.sk/view.
php?cisloclanku=2020072301

KONTAKT:
Trenčianska RK SOPK
Ján Václav
mobil: 0905 503 298
e-mail: sopkrktn@sopk.sk
www.tn.sopk.sk ➔

http://tn.sopk.sk/view.php?cisloclanku=2020100701
http://tn.sopk.sk/view.php?cisloclanku=2020072301
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POZVÁNKY

www
ONLINE MARKETINGOVÉ 
PORADENSTVO
AKO NAŠTARTOVAŤ  
ONLINE PODNIKANIE  
V KAŽDOM SEGMENTE 
POČAS COVID-19

Organizátor: Trnavská RK SOPK
Termín: priebežne do konca 
novembra 2020
Lektori: Predstavitelia spoločnosti 
ATTE, s.r.o. www.atte.sk (Google 
Partner) 

Obsah:
Online marketingové poradenstvo 
od firmy ATTE s.r.o. vám môže 
pomôcť udržať kontakty so svojimi 
zákazníkmi, prípadne eliminovať 
určité finančné straty. 

Forma:
Intenzívny telefonický rozhovor  
v rozsahu 20 minút. 
V prípade záujmu vyplňte  
formulár (viď link nižšie)  
a následne vás bude spoločnosť 
Atte s.r.o. kontaktovať a poskytne 
vám 20-minutové individuálne 
poradenstvo. 

Formulár na vyplnenie:  
https://atte.sk/attention-call/

Vyplnenie formuláru slúži na 
to, aby spoločnosť ATTE s.r.o., 
čo najefektívnejšie využila čas 
vyhradený na individuálne 
poradenstvo.

Účastnícky poplatok: BEZPLATNE

KONTAKT:
Trnavská RK SOPK
Peter Kovář
tel.: 033/5512 744
e-mail: peter.kovar@sopk.sk
www.tt.sopk.sk

l l l

INDIVIDUÁLNE ODBORNÉ 
KONZULTÁCIE
INDIVIDUÁLNE  
ODBORNÉ  
KONZULTÁCIE  
zamerané na 
posudzovanie vašich 
projektov výskumu 
a vývoja na tému 
Superodpočet 2020 
a praktické dopady 
legislatívnych zmien 
superodpočtu

Organizátor: všetky regionálne 
komory SOPK
Termín: priebežne
Lektorka: Ingrid Fischerová, Senior 
Business Developer, expertka 
spoločnosti Ayming  
na superodpočet 

Program: 
n  Na aké projekty a činnosti je 

možné superodpočet využiť
n  Aký je postup, ak firma  

poberá dotácie alebo štátnu 
pomoc alebo poberala  
„COVID KOMPENZÁCIE  
– POKLES TRŽIEB“

n  Aké výdavky môžu byť do
superodpočtu zahrnuté

n  Akú úsporu môžete
prostredníctvom superodpočtu
získať

n  Ďalšie praktické rady, ako
správne postupovať pri využití
superodpočtu

Účastnícky poplatok: BEZPLATNE

KONTAKT:
Ingrid Fischerová
tel.: 0911 49 39 39
e-mail: ifischerova@ayming.com

KOORDINÁTOR:
Trenčianska RK SOPK
www.tn.sopk.sk

www
WEBINÁR
ZMENY  
V PRACOVNOPRÁVNYCH 
VZŤAHOCH POČAS  
A PO PANDÉMII COVID-19 

Organizátor: Nitrianska RK SOPK
Partner: Poradca podnikateľa
Termín: 6. 11. 2020 – 9.00 h
Miesto: pracovná stanica PC
Lektor: JUDr. Jozef Lukajka, PhD.
Uzávierka prihlášok: 3. 11. 2020

Program: 
n  Pracovné zmluvy, ich uzatváranie, 

zmena a skončenie počas a po 
pandémii COVID-19

n  Jednostranné rozhodnutie zamest-
návateľa vs dohoda o home office

n  Prekážky na strane zamestnávateľa 
počas a po pandémii COVID-19  
a náhrada mzdy 100 %, 80 %, 60 % 
a 0 %

n  Postup a obrana v konaní 
s inšpektorátom práce

n  Postup a obrana v konaní so 
zamestnancom na súde v prípade 
žaloby zamestnanca

Bonus ZDARMA pre každého 
účastníka: 
l  Záznam z webinára počas 30 dní
l  Služby daňovej a mzdovej poho-

tovosti – odborníci odpovedajú na
vaše otázky počas 30 dní

Účastnícky poplatok:
1 osoba:  78 € s DPH

KONTAKT:
Nitrianska RK SOPK
Ivan Belka
tel.: 037/7336 754
fax: 037/7336 739
e-mail: ivan.belka@sopk.sk
www.nr.sopk.sk

https://atte.sk/attention-call/


už by bolo načase
   kúpiť si ozajstnú

Dobrá pôžička 
už od %4 p. a.

BEZ 
POPLATKU

ZA POSKYTNUTIE

Získate ju na viac ako 
1 500 obchodných miestach 
po celom Slovensku.

www.postovabanka.sk/dobrapozicka

Reprezentatívny príklad: Tento výpočet má informatívny charakter. Pri pôžičke vo výške 5 000 €, s úrokovou sadzbou 5,00 %* p. a., s dobou splatnosti 8 rokov, s počtom mesačných 
splátok 96, bez poplatku za poskytnutie úveru je ročná percentuálna miera nákladov 5,20 % (RPMN), 95 splátok je vo výške 63,52 € a posledná 96. splátka je vo výške 63,27 €. 
Celková suma, ktorú klient uhradí, predstavuje 6 097,67 €. Výška splátky je uvedená bez Poistenia schopnosti splácať úver. Na schválenie a poskytnutie pôžičky nie je právny nárok.
* Úrokovú sadzbu je možné znížiť o zľavu za aktívne využívanie UŽITOČNÉHO ÚČTU vo výške 1,00 % p. a. Viac informácií o podmienkach získania zľavy z úrokovej sadzby nájdete v štatúte 
vernostného programu VEĽKÉ PLUS, ktorý je dostupný na stránke www.postovabanka.sk/velkeplus. Viac informácií o získaní pôžičky nájdete na www.postovabanka.sk/dobrapozicka.

www.postovabanka.sk/dobrapozicka


Zodpovednosť 
za škodu

Združený živel

Odcudzenie

Vandalizmus

Lom
strojov

Živelné a strojné 
prerušenie 

prevádzky firmy

Poistenie 
elektroniky

Poistenie 
skla

Poistenie 
prepravy

Profesionál

Poistenie podnikateľov

Máme pre vás poistenie, ktoré vás podrží.

My vieme, že do svojho 
podnikania vkladáte 
100 % úsilia.

2020
2019

www.koop.sk
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PRÍLOHA TRENČIANSKA RK SOPK

tento rok všetkých bez rozdielu postihla kríza, s ktorou sme nerátali a ktorá narušila 
náš zaužívaný spôsob života. Som rád, že aj napriek mimoriadnej situácii sa v systé-
me duálneho vzdelávania úspešne pokračuje ďalej. V aktuálnom školskom roku sa 
v ňom na stredných školách v Trenčianskom kraji vzdeláva viac ako 1 340 študen-
tov, čo je o 200 viac ako minulý rok. Na území kraja je do systému zapojených 24 
stredných škôl a 154 firiem. Najpočetnejšie zastúpené medzi prvákmi sú odbory 
mechanik nastavovač, mechanik – mechatronik a mechanik elektrotechnik.

Rád by som vám predstavil projekty, ktoré sa nám v tomto roku napriek koronakríze 
podarilo zrealizovať. Na Medzinárodný deň detí sme verejnosti sprístupnili celkom 
11,3-km úsek cyklotrasy „Na bicykli po stopách histórie“ z Trenčína do Nemšovej. 
V auguste župa ukončila práce na rekonštrukcii Južného opevnenia Trenčianskeho 
hradu – vďaka cezhraničnému projektu TreBuChET sme sprístupnili ďalších 7 000 m² 
niekdajšieho sídla Matúša Čáka. Oba projekty, prispievajúce k rozvoju cestovného 
ruchu v Trenčianskom kraji, boli financované z eurofondov. 

Región hornej Nitry čaká transformačný proces. Teší ma, že na zmiernenie dopadov 
zatvorenia Hornonitrianskych baní schválila Európska komisia štátnu pomoc vo 
výške 9,6 mil. €. Národný projekt Zlepšenie zamestnateľnosti v regióne horná 
Nitra, ktorého žiadateľom je Trenčiansky samosprávny kraj, bol pripravený v spo-
lupráci s Hornonitrianskymi baňami a mestami Prievidza, Handlová a Nováky. 
Podpora bude smerovať na zvýšenie adaptability zamestnancov, ktorí prídu 
v dôsledku ukončenia ťažobnej činnosti o možnosť vykonávať svoje povolanie. 
Ďalšie financie by do uhoľného regiónu mohli prísť vďaka Plánu spravodlivej 
transformácie, stanovený objem pre SR je 469 mil. €. Na podporu prípravy a rea-
lizácie projektov transformácie zriadila župa v Novákoch elokované pracovisko, 
kde bude pracovať 8 projektových manažérov. Ich úlohou je pomôcť všetkým 
vlastníkom projektových zámerov s rozpracovaním do reálnych projektov, 
hľadaním vhodných zdrojov financovania a implementáciou. Činnosť pracoviska 
je financovaná z projektu Lepší Trenčiansky kraj v rámci Operačného programu 
Efektívna verejná správa.

Pre rozvoj podnikateľského sektora je dostupná a kvalitná cestná infraštruktúra 
nevyhnutnosťou. Na súvislé opravy ciest II. a III. triedy sme tento rok vynaložili  
6,1 mil. €, opravených bolo viac ako 50 km krajských ciest. Pokračovali aj rekon-
štrukcie 4 úsekov ciest z Integrovaného regionálneho operačného programu.  
Do úspešného konca sa nám podarilo dotiahnuť 1,2-km úsek cesty medzi Novým 
Mestom nad Váhom a Myjavou. Ako Zelená župa podporujeme ekologické formy 
dopravy – v rámci župného vozového parku nám slúži už 9 elektromobilov.  
V tomto roku sa nám tiež podarilo začať výstavbu najdlhšieho 21,2-km úseku Váž-
skej cyklomagistrály prepájajúceho Nové Mesto nad Váhom s krajským mestom.  n

všetky aktivity občanov, ale aj podnikateľov sa odohrávajú 
v katastroch miest a obcí a majú priamy vplyv na kvalitu 
života občanov, ale aj kvalitu prostredia na podnikanie 
a poskytovanie služieb. 

Ak si pozrieme šťastné a úspešné štáty v Európe, zistíme, 
že sa v nich výrazne napĺňa princíp subsidiarity, že väčšinu 
zodpovednosti, ale aj právomocí majú v rukách občania 
miest, ale aj podnikateľské subjekty. Výsledkom je väčšia 
spokojnosť občanov, ale aj väčšia dôvera, bez ktorej rozvoj 
možný nie je. V podmienkach Slovenska je to možné 
dosiahnuť realizáciou dvoch zásadných stratégií: decentra-
lizácia a politická a ekonomická liberalizácia. Obe umožnia, 
aby sa na miestnej úrovni pôsobiace skupiny, miestna 
samospráva a občianska spoločnosť (kam počítam aj pod-
nikateľské subjekty) ľahšie dohodli a veci riešili v prospech 
obyvateľov miest.

Preto sa už niekoľko rokov snažím o zmenu spravovania 
Slovenskej republiky. Presadzujem pokračovanie v realizácii 
stratégie decentralizácie, ktorá sa začala v roku 1990 a vý-
raznejšie pokročila v rokoch 2002 – 2005. Aj vďaka nej sme 
začali dobiehať vyspelejšie krajiny Európy. Pritom vôbec 
nejde iba o administratívne opatrenia a prekresľovanie hra-
níc územných celkov. Presun právomocí a zodpovednosti 
na mestá a regióny umožní využitie prírodného, výrobného 
a ľudského potenciálu a podľa prepočtov OECD môže pris-
pieť k rastu HDP na Slovensku až o 10 %. Najviac zo štátov 
združených v tejto organizácii. Preto sme aj ako Únia miest 
Slovenska predložili našu predstavu o zmene spravovania 
štátu cestou realizácie stratégie decentralizácie, čím sme 
vlastne reagovali aj na sľuby z programového vyhlásenia 
vlády, a čakáme, či budeme vyslyšaní.

Som presvedčený, že ak by sa naše návrhy uplatnili, mestá 
a regióny by prevzali na seba právomoci s príslušnými 
nástrojmi a financiami, tak práve spoluprácou miest, obcí 
s výskumnými inštitúciami, ale aj s podnikateľskými zdru-
ženiami, akým je aj SOPK, by sme dokázali omnoho efektív-
nejšie využiť potenciál nášho mesta a celého trenčianskeho 
regiónu. n

Jaroslav Baška 
predseda Trenčianskeho 
samosprávneho kraja 
www.tsk.sk 

Richard Rybníček
primátor mesta Trenčín
www.trencin.sk

Trenčianska regionálna komora SOPK n Jilemnického 2, 911 01 Trenčín
Tel.: + 421 32 6523 834 n Fax: + 421 32 6521 023 n E-mail: sopkrktn@sopk.sk n www.tn.sopk.sk

Vážení členovia a sympatizanti, Vážené dámy, vážení páni, 

www.tn.sopk.sk
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Pokračujeme v tradícii

Táto pozostáva z presného CNC obrá-
bania, prepracovaného vývoja a  kon-
štrukcie, ktoré sú podporené vysokými 
kvalitatívnymi štandardmi. Spoloč-
nosť má bohaté skúsenosti s obrába-
ním, zabezpečuje vŕtanie, frézovanie 
alebo sústruženie. Moderné strojové 
vybavenie v rukách skúsených zamest-
nancov umožňuje pracovať na zákaz-
kách z  rôznych materiálov, zložitých 
tvarov a veľkostí. Taktiež ponúka pre-
pracovaný vývoj a montáž jednoúčelo-
vých zariadení na zákazku pre rôzne 
priemyselné odvetvia.

Spoločnosť sa v oblasti výskumu a vývoja 
orientovala predovšetkým na jednoúče-
lové stroje a zariadenia s vysokým stup-
ňom automatizácie, ktorá je zameraná 
predovšetkým na automatizáciu manu-
álnych operácií zahŕňajúcu automatizá-
ciu manipulácií v rôznych typoch prie-
myslu. Tieto vývojové 
aktivity boli úspešne re-
alizované v  komerčných 
projektoch – napríklad 
v  sklárskom priemysle 
(RONA – manipulácia 
so sklom) a  ložiskovom 
priemysle (KOYO, KI-
NEX – automatizácia 
neobrábacích operácií 
a kontrola kvality). 

Do roku 2017 sa spoločnosť MATADOR 
Industries okrem vývoja jednoúče-
lových strojov zameriavala na vývoj 
a výrobu robotických pracovísk spá-
jania a na vývoj, výrobu a odladenie 

nástrojov na lisovanie častí karosérií 
pre automobilový priemysel. V tomto 
segmente bolo realizovaných viacero 
sofistikovaných komerčných zákaziek 
s  reálnym transferom vývojových 
a inovačných aktivít.

V roku 2016 bola pôvodná spoločnosť 
MATADOR Industries rozdelená na tri 
samostatné obchodné jednotky – pô-
vodnú spoločnosť MATADOR Indus-
tries, MATADOR Tools a MATADOR 

Automation. Spoločnosť MATADOR 
Industries je dnes symbolom tradič-
nej slovenskej strojárskej výroby. Asi 
75 % predstavovala výroba na základe 
projektovej dokumentácie od zákaz-
níkov vrátane vysoko kvalifikovaného 
inžinieringu. Zvyšných 25 % v  rámci 
MATADOR Industries tvorili jednoú-
čelové zariadenia – komplexné riešenia 
od vývoja až po výrobu a odovzdanie 
zákazníkovi a následný servis. 

Divízia jednoúčelových zariadení pre-
šla od januára 2020 pod spoločnosť  
MATADOR Automation, čím sa vy-
tvoril naozaj veľký automatizačný a in-
dustriálny park, konštrukčno-vývojová 
spoločnosť, ktorá sa venuje hlavne ob-
lasti automatizácie a robotizácie. Spo-
ločnosť MATADOR Industries, ktorá 
je členom Trenčianskej regionálnej 
komory SOPK a tento rok si pripomí-

na štvrťstoročie svojho 
fungovania, ostáva v po-
zícii výrobného podniku 
v  oblasti vysokokvalifi-
ko vaného strojárstva s vy-
sokým podielom technic-
kého know-how. n

 Martin Kele
generálny riaditeľ  

MATADOR Group

www.matador-group.eu

Spoločnosť MATADOR Industries sa stala súčasťou MATADOR Group ešte v roku 
1995. Sídlo tejto strojárskej firmy je v Dubnici nad Váhom, kde nadviazala na 

tradíciu Závodov ťažkého strojárstva a dnes poskytuje široké spektrum výroby. 

www.tn.sopk.sk
https://www.matador-group.eu/domov/
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Remeselná pekáreň  
s najdlhšou tradíciou v regióne

Sme remeselná pekáreň s  najdlhšou 
tradíciou v  širokom regióne. Svoju 
históriu píšeme od roku 1938. Našou 
filozofiou je vyrábať moderné výrob-
ky tradičným spôsobom, preto ich 
vyrábame ručne. Strojnú technológiu 
využívame len na nevyhnutné úkony, 
pričom táto technológia nesmie ublí-
žiť cestu a výrobkom z neho.

Prvá zmienka o pekárni Brojo je dato-
vaná do roku 1938, kedy Alfonz Brojo 
s manželkou Annou otvorili svoju prvú 
pekáreň na Šandorovskej ulici v Považ-
skej Bystrici. V tejto pekárni bola pec 
vykurovaná drevom priamo v priestore 
na pečenie. 

V roku 1946 bola postavená nová peká-
reň na ulici M. R. Štefánika, už s novšou 
technológiou pečenia (tzv. parnička). 
Popri pekárni Alfonz Brojo otvoril 
aj obchod s pekárenskými výrobkami 
Delikates, kde predával vlastné peká-
renské výrobky.

V roku 1948 došlo k znárodneniu pe-
kárne a  predajne štátom. V  roku 
1968 pekáreň a predajňu vrátili pô-
vodnému majiteľovi, avšak bez tech-
nologického vybavenia. Vtedajší režim 

nedovolil Alfonzovi Brojovi túto pe-
káreň prevádzkovať.

Po zmene režimu v  roku 1993 syn 
zakladateľa Milan Brojo s manželkou 
Alenou začali rekonštruovať priestory 
pôvodnej pekárne a  kúpili technoló-
giu na spracovanie pekárenských vý-
robkov.Alfonz Brojo sa znovuotvorenia 
pekárne už nedožil, zomrel mesiac pred 
jej otvorením s vedomím, že má pokra-
čovateľov v rodinnej tradícii. 

Spoločnosť sa postupne rozširuje 
a v roku 2000 spustila novú pekáreň 
s  novou technológiou pečenia. Do 
firmy vstúpili aj synovia Martin Bro-
jo a Marek Brojo a vytvorili združe-
nie fyzických osôb – Brojo združenie. 

Od roku 2001 firma postupne rozširu-
je predajnú sieť v rámci mesta a okre-
su a od roku 2015 začala dodávať vý-
robky odberateľom v  rámci celej SR. 
Živý záujem o podnikanie a stretanie 
sa s členmi z Trenčianskej regionálnej 
komory SOPK priviedol v  roku 2016 
spoločnosť BROJO aj do SOPK. n

 Milan Brojo
majiteľ 

www.brojo.sk

Náš príbeh sa takmer skončil skôr, ako sa začal. Zakladateľ pekárne  
Alfonz Brojo v mladosti získal v konkurze hlavnú rolu vo filme, ktorý sa mal  

natáčať v Berlíne. Avšak náhla vážna choroba ho na dlhší čas pripútala  
na lôžko, čo spôsobilo, že sa nakoniec musel hereckej kariéry vzdať.  

Namiesto toho sa vyučil za pekára.

1926 2010

www.tn.sopk.sk
www.brojo.sk
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Partner pre automatizáciu  
a digitalizáciu 

Vďaka úsiliu jedného z konateľov, Igora 
Mikulinu, sme sa s novými technoló-
giami na delenie materiálov vyvíjaný-
mi a vyrábanými na Slovensku dokáza-
li presadiť aj v zahraničí, predovšetkým 
v nemecky hovoriacich krajinách.

V spolupráci s dcérskou firmou, ktorá 
bola založená v  roku 1999 v  nemec-
kom meste Bad Wörishofen, sa predaj 
a  servis rezacích systémov postupne 
rozvinul a  firma sa právom zaradi-
la na popredné miesto na vyspelých 
strojárskych trhoch.

Konatelia spoločnosti na základe po-
žiadaviek kovospracujúcich firiem zo 
zahraničia navrhli a  spoločne s  kon-
štruktérmi vyvinuli inovatívne techno-
lógie, ktorými do tej doby firmy v za-
hraničí nedisponovali.

Naše zákaznícke spektrum siaha od 
malých a  stredných spoločností až 
po veľké korporácie vrátane známych 
spoločností ako ThyssenKrupp, Bosch, 
Doppelmayr, Viessmann, Lürssen, 
Klöckner & Co a pod.

Zákazníci vždy posúvajú hranice mož-
ností a vsádzajú na vyššiu úroveň kva-

lity a automatizácie. Aj z toho dôvodu 
je Priemysel 4.0 pre nás obrovskou 
výzvou a  príležitosťou, ktorá prinesie 
ďalšie rozširovanie vedúcej pozície 
v medzinárodnej konkurencii.

Najväčšou výzvou pre zavedenie Prie-
myslu 4.0 v našich výrobných prevádz-
kach je ponúknuť našim zákazníkom 

produkty, ktoré sú navzájom dobre 
prepojiteľné. Sme presvedčení, že iba 
otvorené riešenia môžu aktivizovať 
pridanú hodnotu digitalizácie. n

 Ján Mikulina
konateľ

www.microstep-cdm.sk

Spoločnosť MicroStep CDM s.r.o. so sídlom v Brezovej pod Bradlom vznikla  
v roku 1995 ako obchodná spoločnosť. Postupným vývojom a získavaním 

kontaktov sa zameranie firmy čoraz viac orientovalo na strojársky priemysel. 

www.tn.sopk.sk
https://www.microstep-cdm.sk/sk/default.aspx
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Naša veľká rodina Medeko je jeden 
živý organizmus a  25 rokov v živote 
človeka predstavuje jednu generáciu. 
Zamestnanci, ktorí boli pri založení 
firmy, odchádzajú na zaslúžený dôcho-
dok. Prichádzajú noví  šikovní ľudia. 
Došlo ku  generačnej výmene aj vo ve-
dení firmy. Od januára 2020 zaklada-
teľ a  dlhoročný generálny riaditeľ Pa-
vol Demáček odovzdal vedenie firmy 
manažérovi Petrovi Huljakovi a dcére 
Kristíne Lang.

Rodinné firmy majú pre ekonomiku veľ-
ký význam. Vytvárajú pracovné miesta 
na Slovensku. Nikdy nebude zámer 
premiestniť ich do inej krajiny. Sloven-
ské firmy zisk nechávajú na Slovensku 
a často priamo vo firme na ďalší rozvoj. 
Rodinné firmy podporujú rozvoj regió-
nov a zvyšujú kúpyschopnosť obyvateľ-
stva. Medeko spĺňa všetky tieto atribúty.

Ako je to možné, keď aj oveľa väčšie 
a etablované spoločnosti po revolúcii 
skôr krachovali ako prosperovali? Roz-

diel je v hodnotách. Hodnoty sú kompa-
som navigujúcim nás na ceste za úspe-
chom. Pomáhajú nám udržať kurz počas 
nepredvídateľných situácií. Niekto by si 
mohol myslieť, že nám ide o maxima-
lizáciu zisku, o škrty v nákladoch alebo 
o ambíciu mať čo najviac zamestnancov. 
Nie, v prvom rade nám ide o to, aby sme 
boli úspešní a prosperovali sme aj ďal-
ších 25 rokov.

Základom nášho úspechu sú ľudia, kto-
rým záleží na svojej práci a rozmýšľajú 
aj nad rámec svojej pozície. Ľudia, kto-
rí prichádzajú s nápadmi na rozvoj či 
zlepšenia. Naším cieľom je, aby šikovní 
ľudia pracovali pre Medeko a aby do-
stali možnosť uplatniť i rozvinúť svoje 
zručnosti.  

Je dôležité, že nám na práci záleží a vi-
díme v nej zmysel. Snažíme sa pracovať 

tak, aby sme našim zákazníkom oplatili 
dôveru, ktorú do nás vkladajú. Kaž-
dodennými zlepšeniami sa posúvame 
vpred, snažíme sa vzdelávať a investo-
vať do rozvoja. Ľudskosť a vzájomný 
rešpekt nám pomáhajú preniesť sa aj 
cez zložité situácie, či už v práci, alebo 
doma. Sme dobrý kolektív, vážime si 
kolegov, vieme diskutovať a rešpektuje-
me názory iných.
 
Sme presvedčení, že pokiaľ budeme 
konať v súlade s našimi hodnotami, 
tak výzvy, ktoré nás čakajú, zvládneme. 
Investície do nových technológií, budo-
vanie novej haly na výrobu presných 
odliatkov, rozvíjanie strojárskej výroby, 
digitalizácia výrobných a administratív-
nych procesov, virtuálna výroba a citlivé 
využívanie výrobných kapacít s ohľadom 
na globálne otepľovanie sú len niektoré 
z nich. Dokážme, že aj rýdzo slovenská 
firma bude vo svete úspešná.  n

 Peter Huljak a Kristína Lang
výkonní riaditelia

www.medeko.sk

MEDEKO je úspešným príbehom malej 
rodinnej firmy, ktorá sa dokázala vypracovať 

z lokálneho obchodníka s mosadznými tyčami 
na významného výrobcu produktov pre 

európsky hutnícky a strojársky priemysel. 
Spolu s našou dcérskou firmou MCast 

zamestnávame dnes už viac ako tristo ľudí.  

Budúcnosť chceme 
stavať na hodnotách, 

ktoré vyznávame  
už 25 rokov

www.tn.sopk.sk
www.medeko.sk
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Nový názov školy s prívlastkom „tech-
nická“ odzrkadľuje trendy Priemyslu 
4.0, akými sú zavádzanie systémov 
umelej inteligencie, kognitívnych robo-
tov, internetu vecí, inteligentných sietí, 
digitálnych podnikov, ktoré už v  sú-
časnosti začínajú ovplyvňovať ďalšie 
smerovanie školy. V najbližšom období 
bude nevyhnutné čoraz viac preväzo-
vať počítačové a  technické predmety 
s digitálnym svetom a reagovať tak na 
celosvetový technický pokrok.

Naša škola počas celej svojej histórie 
vždy spolupracovala s  významnými 
partnermi a  organizáciami. Umož-
nilo to implementovať ľudské, ma-
teriálno-technické zabezpečenie a  fi-
nančný potenciál spolupracujúcich 
firiem, ich know-how, goodwill pre 
potreby rozvoja školy. 

Je len prirodzené, že dnes patríme me-
dzi TOP 10 škôl v  SR zapojených do 
systému duálneho vzdelávania (SDV). 

V tomto školskom roku sa v SDV bude 
pripravovať v 11 triedach 1. až 4. roč-
níka 184 žiakov z celkového počtu 520 
žiakov školy. Škola postupne rozširuje 
zmluvnú spoluprácu s podnikmi. Mo-
mentálne je do tejto zmluvnej spolu-
práce zapojených 12 podnikov.

Súčasným trendom školy je:
•  každoročné zlepšovanie prospechu 

žiakov školy – výsledná známka za 
školský rok 2019/2020 je priemer 
2,31, tak ako uvádza „Správa o  vý-
sledkoch a podmienkach výchovno-
-vzdelávacej činnosti školy za škol-
ský rok 2019/2020“,

•  úspešná príprava absolventov bez prob-
lémov uplatniteľných na trhu práce,

•  príprava na štúdium na univerzitách, 

•  viditeľná postupná premena školy na 
bezpečné, ústretové a otvorené miesto 
rešpektujúce rozdiely medzi žiakmi, 

kde žiak sa môže učiť v prostredí bez 
diskriminácie a predsudkov,

•  stála ponuka možností zvýšenia 
kvalifikácie absolventov iných škôl 
a uchádzačov o zamestnanie,

•  aktívna spolupráca so zriaďovateľom 
– Trenčianskym samosprávnym kra-
jom zameraná na neustálu moderni-
záciu školy,

•  rozvoj spolupráce s  SOPK, zamest-
návateľskými zväzmi a  združeniami, 
orgánmi štátnej správy a samosprávy.

Od roku 2015 je v  rámci školy pre-
vádzkované „Centrum odborného 
vzdelávania a  prípravy pre strojárstvo 
a  CAD/CAM systémy“, ktoré má mi-
moriadny význam pre zabezpečenie 
odborného vzdelávania a prípravy pre 
potreby praxe. Činnosť centra a školy je 
podporená zapájaním sa do projektov 
prostredníctvom agentúry pre štruk-
turálne fondy, čo prispieva k  neustá-
lej modernizácii didaktickej techniky 
a IKT, ale i modernizácii vzdelávania.

Platná skladba a sieť študijných a učeb-
ných odborov školy zodpovedá reál-
nej potrebe odberateľov, úspešnému 
celoživotnému uplatneniu sa žiakov, 
nastupujúcemu Priemyslu 4.0.

Stredná odborná škola technická 
v  Dubnici nad Váhom dnes zaujíma 
veľmi dôstojné miesto v systéme po-
nuky odborného vzdelávania nášho 
regiónu. Umožňuje tým hlavne rast 
a  úspešné uplatnenie sa mladej ge-
nerácie v regióne. Je stabilizovaným 
a jasne profilovaným subjektom s vy-
nikajúcim materiálnym zázemím a  je 
žiadaná vo firemnom prostredí, reš-
pektovaná nielen v Trenčianskom kra-
ji, ale aj u zahraničných partnerov. n

Miroslav Dziak
riaditeľ školy

www.sosdca.edupage.org

V súlade s Priemyslom 4.0
Stredná odborná škola technická v Dubnici nad Váhom 

otvorila školský rok 2020/2021, už osemdesiaty tretí  
vo svojej úspešnej histórii, zmenou svojho názvu. 

www.tn.sopk.sk
www.sosdca.edupage.org
https://sosdca.edupage.org/text21/
https://sosdca.edupage.org/text21/



